ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacgao Final ao Projeto Lei n° 684/2013

Revoga as Leis n2 12.988/2000, n®
13.142/2001, n© 13.160/2001, n® 13.188/2001,
n? 13.202/2001, n% 13211/2001, n¢
13.241/2001, n? 13.472/2002, n? 13.480/2002,
ne 13.495/2002, n? 13.893/2002, ne
14.244/2003, n? 14.294/2004, n® 14.378/2004,
n? 14.631/2005.

Art. 1° Ficam revogadas as Leis n°® 12.988, de 24 de novembro de
2000; n° 13.142, de 11 de maio de 2001; n° 13.160, de 23 de maio de 2001; n°
13.188, de 25 de junho de 2001; n°® 13.202, de 27 de junho de 2001; n°® 13.211,
de 27 de junho de 2001; n° 13.241, de 3 de agosto de 2001; n°® 13.472, de 14
de janeiro de 2002; n°® 13.480, de 14 de janeirc de 2002; n® 13.495, de 14 de
janeiro de 2002; n® 13.893, de 25 de novembro de 2002; n° 14.244, de 27 de
novembro de 2003; n°® 14.291, de 16 de fevereiro de 2004; n® 14.378, de 29 de
abril de 2004, n°® 14.631, de 13 de janeiro de 2005.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comi s, 19 de fevereiro de 2014.

A

Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO
Redacao Final ao Projeto Lei n° 685/2013

Revoga as Leis n® 10.049/1992, n?
10.101/1992, n? 10.242/1993, n? 11.404/1996,
n? 11.405/2001, n® 13.211/1996, n®
11.461/1996, n? 11.527/1996, n? 11.530/1996,
n¢ 11.561/1996, n® 11.567/1996, n°®
11.591/1996, n? 11.616/1996, n2 11.703/1997,
n211.731/1997, n2 11,754/1997.

Art. 1° Ficam revogadas as Leis n° 10.049, de 16 de julho de 1992; n°
10.101, de 9 de outubro de 1992; n° 10.242, de 8 de janeiro de 1993; n® 11.404, de 30
de maio de 1996; n° 11.405, de 30 de maio de 1996; n°11.461, de 10 de julho de 1996;
n® 11.527, de 20 de setembro de 1996; n® 11.530, de 20 de setembro de 1996; n°
11.561, de 11 de outubro de 1996; n® 11.567, de 29 de outubro de 1996; n® 11.591, de
14 de novembro de 1996; n® 11.616, de 26 de novembro de 1996; n® 11.703, de 1° de
abril de 1997; n® 11.731, de 28 de maio de 1997 e n® 11.754, de 25 de junho de 1997.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comiss&¢s)\19 de

XANDRE CURI
Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n°® 686/2013

Revoga as Leis n? 11.796/1997, n?
11.798/1997; ne 11.807/1997; n?
11.823/1997; ne 11.826/1997; n2
11.865/1997; ne 11.882/1997; ne
11.932/1997, ng 12,051/1998; n2
12.036/1998; ng 12.132/1998; ne
12.185/1998; n® 12.190/1998; n? 12.763/1999,
n? 12.798/1999.

Art. 1° Ficam revogadas as Leis n® 11.796, de 10 de julho de 1997, n°
11.798, de 10 de julho de 1997; n° 11.807, de 14 de agosto 1997; n° 11.823, de 12 de
setembro de 1897, n° 11.826, de 12 de setembro de 1997; n° 11.865, de 10 de
novembro de 1997; n® 11.882, de 25 de novembro de 1997: n® 11.932, de 10 de
dezembro de 1997; n® 12.051, de 30 janeiro de 1998; n° 12.036, de 30 de janeiro
1998; n° 12.132, de 29 de abril de 1998; n® 12.185, de 5 de junho de 1998; n° 12.190,
de 8 de junho de 1998; n® 12.763, de 17 de dezembro de 1999; n°® 12.798, de 17 de
dezembro de 1999.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Comissdeg\19 de fevereiro de 2014.

. o )
Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto Lei n® 712/2013

Revoga Leis que concederam Titulo de Utilidade Publica.

Art. 12 Revoga as seguintes Leis que concederam Titulo de
Utilidade Publica:

|- Lein?11.323, de 17 de janeiro de 1996;
Il - Lei n2 10.274, de 17 de maio de 1993;

lli - Lei n? 12.568, de 8 de junho de 1999;

IV - Lei n2 14.331, de 16 de fevereiro de 2004;
V - Lei n2 14.673, de 12 de margo de 2005 e

VI -Lein216.712, de 23 de dezembro de 2010.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissdes, e fevereiro de 2014.

Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacéo Final ao Projeto Lei n° 713/2013

Revoga Leis que concederam Titulo de Utilidade Piblica.

Art. 1° Revoga as seguintes Leis que concederam Titulo de WHilidade

Publica:

| - Lei n® 7.874, de 25 de junho de 1984;
il — Lei n® 10.246, de 8 de janeiro de 1993,

[Il - Lei n° 11.472, de 16 de julho de 1996 e
IV - Lei n® 12.004, de € de janeiro de 1998.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comi , 19 de fevereiro de 2014.

C -
Presidente
ator
-
¥




» ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redagao Final ao Projeto Lei n° 805/2013

Concede o Titulo de Cidadao Honorario
do Estado do Parana ao Senhor Rikichi
Orikasa.

Art. 1° Concede o Titulo de Cidadao Honorario do
Estado do Parana ao Senhor Rikichi Orikasa.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissoes, 19 de fevereiro de 2014.

D

Presidente
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‘.. ~PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR GOVERNO DO ESTADO
22’ / ! E Gabinete do Governador

Samula: Regulamenta o inciso XVIII,

do art. 27 da Constituigdo do Estado

do Parana para definir as areas de

atuagdo de fundagdes instituidas pelo

Poder Publico.
A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

‘Q Art. 1° Podera, mediante lei especifica, ser instituida ou autorizada a instituicdo de
fundag@o sem fins lucrativos, integrante da administragdo publica indireta, com
personalidade juridica de direito publico ou privado, neste Ultimo caso, para o
desempenho de atividade estatal que nédo seja exclusiva de Estado, nas seguintes
areas.
| - saude;

Il - assisténcia social;
Il - cultura;
IV - turismo;
V - desporto;
O VI - ciéncia e tecnologia;

VIl - comunicacdo social.
Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacio.

Palacio do Governo, em 05 de dezembro de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
, Governador do Estado

Paldcio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone: [41]13350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.prgov.br
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MENSAGEM \
N° 184 /2013 Curitiba, em 05 de dezembro de 2013.

(GOVERNO DO ESTADO
s== wmen—= Gabinete do Governader

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APQIAMENTO A D. L.

Em, (9 DEZ, 2013

Senhor Presidente,

1° Seoretario

o 7
/ Presidente

Tenho a honra de encaminhar a Voésa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei Complementar que
objetiva regulamentar o inciso XVII, do art. 27 da Constituicdo do Estado do Parana,
para definir as areas de atuacéo de fundagdes instituidas pelo Poder Publico.

*O O referido dispositivo tem a seguinte redagéo:

"Art. 27. ...

XVIIl - somente por lei especifica poderé ser criada autarquia e
autorizada a instituigdo de empresa publica, de sociedade de
economia mista e de fundagédo, cabendo a lei complementar,
neste dltimo caso, definir as éreas de sua atuagéo; “

A presente medida visa tdo somente definir as areas de atuacio
de fundagbes instituidas pelo Poder Publico, que serdo nas seguintes areas: de
saude; de assisténcia social; de cultura; de turismo; de desporto; de ciéncia e

tecnologia; e de comunicag¢ao social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagdo, reiero a Vossa Exceléncia meus
Cf protestos de apreco e consideragio.

RLOS ALBERTO RICHA g

Governador do Estado E

=

Excelentissimo Senhor é

Deputado VALDIR ROSSONI &

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado g

N/CAPITAL <
AJB/Prot.12.163.852-5 ﬁ

A Pal4cio lguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasi §

Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARANA
3° Sessdo Legislativa — 17* Legislatura

PARECER

Da COMISSAO DE CONSTITUICAO E
JUSTICA sobre o Projeto de Lei
Complementar n°® 22/2013, de autoria do
PODER EXECUTIVO que
“Regulamenta o inciso XVIII, do art. 27
da Constituigdo do Estado do Parand
para definir as dreas de atuagdo de
Jundagdes  instituidas pelo  Poder
Publico”.

Relator: DEPUTADO PEDRO LUPION

I - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei Complementar de n® 22/2013, de autoria do
PODER EXECUTIVO (mensagem n° 184/2013), que tem por objetivo
regulamentar o inciso XVIII do artigo 27 da Constitui¢do Estadual, parte final,
para definir as 4dreas de atuagdo de fundacgdes instituidas pelo poder publico,
estabelecendo que o poder piblico poderd instituir fundaciio estatal, sem fins

lucrativos, nas dreas de atuagdo que especifica.

Nesse sentido, o projeto determina que a instituicdo de fundagfio com
personalidade juridica de direito privado somente é possivel para o desempenho

de atividade estatal que n#o seja exclusiva do Estado.

De acordo com a justificativa apresentada com o Projeto de Lei, a

proposicdo estabelece as areas de atuagio da fundagfio estatal, que devera ser

Pézgina |a
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PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARANA
37 Sessdo Legislativa - 172 Legislatura

criada sempre por lei especifica. Inclusive determina o rol de atividades/dreas a

serem exercidas pelas fundagdes a serem criadas.

Uma vez lido em expediente, foi encaminhado a esta Comissdo nos termos
regimentais, sendo entdo designado o Parlamentar que ora subscreve como

relator da matéria.

E O RELATORIO.

II - ANALISE E VOTO

Inicialmente, ressalto a necessidade do presente Projeto de Lei passar
pela andlise desta Comissdo, que por sua vez ndo se restringe tdo somente ao que
determina o artigo 33-A' do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parana (RIALEP), considerando que o controle de constitucionalidade
preventivo, proprio do nosso sistema, permite evitar as arbitrariedades contra os

cidaddos e colocam limites ao poder estatal.?

Neste contexto, esta analise ¢ necessdria uma vez que se presta exatamente
para evitar a introdu¢@o ao ordenamento juridico a norma inconstitucional antes
que surja um conflito interindividual e/ou social que a concretize, ou seja, que

seja por ela regido, exigindo sua aplicagdo.

Pois bem, desta forma passa-se 4 analise do PL.

' Art. 33-A Cabe 2 Comissdo de Constituigio e Justica:

I - emitir parecer sobre as proposigBes quanto & sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardter estrutural, em face do que dispde a Lei Complementar Federal n® 95, de
26 de fevereiro de 1998 e alteragbes posteriores.

* Acerca do controle constitucional preventivo realizado pelo Poder Legislativo, V. Pedro LANZA, o qual
menciona que: ‘O Legislativo verificard, através de suas comissées de constitui¢do e justi¢a, se o projeto
de lei, que podera virar lei, contém algum vicio a ensejar a sua inconstitucionalidade’. (LANZA, Pedro.
DIREITO CONSTITUCIONAL, 16%.Ed. rev. atual. e ampl. S0 Paulo:Saraiva, 2012, p. 256)

Pdgina |2
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PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARANA
37 Sesséio Legislativa — 17° Legislatura

O Poder Executivo, inegavelmente, € legitimo para apresentar Projetos
de Leis Complementares conforme se verifica na Constitui¢do Estadual (art. 65°%)

e no proprio Regimento Interno desta Casa Legislativa (art. 124%).

A iniciativa das Leis Complementares e ordindrias cabe, em regra, aos
membros do Poder Legislativo. Todavia hé casos expressamente consignados no
texto constitucional em que essa iniciativa passa a ser privativa do Chefe do

Poder Executivo.’

Dentre as categorias de Leis de iniciativa do Poder Executivo se
encontraram as que disponham sobre a cria¢fo, estruturagdo e atribuigdo das
secretarias € Orgdos, justamente porque dizem respeito 4 administracdo publica,
cuja competéncia € do Executivo, vedado o Legislativo dispor da matéria sob

pena de haver indevida ingeréncia de um Poder sobre o outro.

Assim, cabe ao Poder Executivo a fun¢do de administrar, que se revela em
atos de planejamento, organizagdo, diregdo e execugdo de atividades inerentes ao
Poder Publico, de modo que o Poder Legislativo, nfio pode, a pretexto legislar,
editar Leis que equivalem, na pritica, a verdadeiros atos de administragéo,

violando a harmonia e independéncia que deve existir entre os poderes estatais.

® Art. 65. [CE] A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer membro ou comiss@o
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estade, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justiga e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.(grifo
meu)

“ Art. 124. [RIALEP) A iniciativa dos projetos caberd a qualquer membro da Assembleiz a0
Governador, dos Tribunais e ao Ministério Piblice, que poderdo solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituigdo, em qualguer fase de sua tramitagdo.(grifo meu)

Pardgrafo unico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Publico, terdo origem na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.
* Em relagdo a competéncia, a Constituicdo Estadual prevé a possibilidade do Governador do Estado
iniciar 0 processo legislativo nos casos previstos na Constituigio, como € o caso que ora se apresenta,
nos exatos termos do inciso [V do artigo 87 da Constituiciio Estadual: “Arr.87 Compete privativamente
ao Governador:[..] IV — iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigdo; "

Pdginalsz
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PODER LEGISLATIVO DQ ESTADO DO PARANA
32 Sessdio Legislativa — 17 Legisiature

Neste sentido € o que determina o inciso VI do mencionado artigo 87 da

Constituigdo Estadual:

“Art. 87. [...]
VI — dispor sobre a organizag@o e o funcionamento da administragcdo
estadual, na forma da lei; "

Consigne-se que “o chefe do Poder Executivo estadual ndo poderia ser
privado da competéncia para dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da
administra¢éo estadual”. (excerto extraido do voto da Ministra Carmen Licia na
ADI 1.348, Plenério, DJE 7.3.2008)

Desta forma, uma vez que a pretensa legislagio almeja tdo somente fixar
as areas em que as funda¢des instituidas pelo Poder Plblico atuardo, bem como é
inerente a propria administragio publica, cabendo somente ao Poder Executivo
dispor da matéria.

Ademais o mandato do inciso XVIII do artigo 27, da Constituigdo

Estadual é claro e direto:

“XVII — somente por lei especifica podera ser criada autarquia e
autorizada a instituicdo de empresa publica, de sociedade de economia
mista e de fundag¢do, cabendo a lei complementar, neste ultimo caso,
definir as dreas de sua atuac@o”™

Logo, a pretensa legislacio nfio extrapola o poder de regulamentar,

até mesmo porque o objetivo da lei regulamentadora é especifico: definir
areas de atuacgiio das fundagdes criadas pela administragio piblica. Nada

mais do que isso.

Pdglina |4
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PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARANA
3? Sesséo Legisiativa - 172 Legisiatira

Desta forma, a proposta nfio vai além do que determina a
Constitui¢ao, a medida que ndo esta autorizando o Poder Executivo a instituir
fundagBes sem que haja lei especifica para tanto, e repito, somente delimita as
areas de atuagdo que futuras fundagdes, que por ventura possam vir a ser criadas,

poderdo atuar.

Destaco ainda que prevalece igual posicionamento no plano federal, uma
vez que o Poder Executivo Federal, no ano de 2007, encaminhou ao Congresso
Nacional proposta semelhante ao presente Projeto de Lei, buscando regulamentar
as dreas de atuagdo das fundagdes a serem criadas pelo Poder Publico, conforme
o Projeto de Lei Complementar n°® 92/2007 em tramite na Camara dos

Deputados.

Em relagdo & constitucionalidade material do projeto, 0 mesmo encontra-

se em harmonia com as disposigdes constantes da Constitui¢do Federal.

Inclusive a jurista Maria Sylvia DI PIETRO®, quando aborda o tema
fundagdo, apresenta-a como entidade que desempenha atividades atribuidas ao
Estado no 4mbito social, concluindo que fundagéo é a forma adequada para o
desempenho de funcdes de ordem social, como saude, educagio, cultura, meio
ambiente, assisténcia e outras, com o objetivo de beneficiar terceiros estranhos a

entidade.

No mesmo sentido, alinha-se a defini¢io de Hely Lopes MEIRELLES’
de que as fundagdes prestam-se, principalmente, 4 realizagéio de atividades ndo
lucrativas e atipicas do poder publico, mas de interesse coletivo, como a

educagdo, cultura, pesquisa, sempre merecedoras do amparo do Estado.

¢ DI PIETRO, Maria Sylvia. Direito Administrativo. 26°. Ed. Sdo Paulo: Atlas, 2013. P.152
" MEIRELLES. Hely Lopes. Direito Administrativo brasileiro. 39°. Ed. SZo Paulo: Malheiros, 2013.
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PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARANA
3° Sesséo Legislativa — 177 Legisiatura

No que tange a juridicidade a proposi¢do estd em perfeita conformidade

com o ordenamento juridico vigente.

Quanto a técnica legislativa, ndo ha qualquer 6bice ao texto do projeto,
estando todos de acordo com as normas impostas pela Lei Complementar n° 95,
de 26/2/98, com a redagfo dada pela Lei Complementar n° 107, de 26/4/01.

O

Por todo o exposto o meu voto € pela constitucionalidade, juridicidade e
boa técnica legislativa do Projeto de Lei Complementar em aprego, ndo se
aventando qualquer 6bice na regular tramita¢do da matéria perante esta Casa

Legislativa.
E O VOTO

11l - CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de Lei
Complementar n® 22/2013, de autoria do PODER EXECUTIVO.

Sala das Comissdes, o de

VOTO
CONTRARIO |,
AO PARECER

Dip- Todun Sapks ' &
. "1

Dup- s fepfado NELSON JUSTUS

Presidente

.'
\ ' A 7 fﬂ"
\ Q’\F : eput 46 PEORO LUPION
i },J\Qljelator ;
L]
|
w Pigina |6
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

REQUERIMENTO

| = RECEBIDO

Il - PROTOCOLE-SE
Il - DECORRIDO PRAZO REGIMENTAL DE 24H, |
PLENARIA PARA DELIBERACAO
IV~ AQ DAP PARA PROVIDENC
SALA DAS SESSOES DATA
PRESIDENTE

Senhor Presidente,

UIR NA SESSAQ

Requer a Transformagdo das
Sessles Plenarias de 25 de fevereiro,
proxima terca-feira, em Comisséo
Geral de Plenério para discusséo e
votagéo dos Projetos de Lei 726/13 e
Projeto de Lei Complementar 022/13,
com diminuigdo de intersticio entre as
sessfes.

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuicGes legais e regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 e no
art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apds ouvido o Douto Plenério,
a transformacéo das Sessbes Plenérias, Ordinéria e Extraordinarias, de 25 de
fevereiro , préxima terga-feira, em Comissdo Geral de Plendrio para discussdo
e votagdo dos Projetos de Lei 726/2013 e do Projeto de Lei Complementar
022/2013, com diminuigao de intersticio entre as sessdes.

g Sala das Sessdes em, 24 de fevereiro de 2014.
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Comissdo Especial constitutda pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o nimero de entidades declaradas de utilidade priblica

L1D0 NO EXPEDIEAT®]  PROJETO DE LEI N°C2Y{ /2013

03

Altera a Lei n2 10.419/1993.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n? 10.419, de 2 de agosto de 1993, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade piblica a Associa¢do de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE, com sede no Municipio de Missal e foro no Municipio
de Medianeira.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Sala das Sessoes, 13 de novembro de 2013.

Deputado CA
PRESIDENTE

PEDRO LUPION
RELATOR

15:28 1871172813 089991 D FEENAEIN LEGILATIVA DO PIRAN

MEMBRO




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo Especial constitutda pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o nitmero de entidades declaradas de utilidade pitblica

MEMBRO

Deputado ANIBELLI NETO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteracdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alteragéo do foro.

A Lei n2? 10.419, de 2 de agosto de 1993 concedeu o titulo de Utilidade
Puablica a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede e
foro no Municipio de Missal. Contudo, verifica-se que a instituicdo tem sede no
Municipio de Missal e foro no Municipio de Medianeira, sendo necesséaria a
adequacao da Lei.

Assim, e diante da necessidade de alteragdo da Lei pelos motivos acima

expostos, contamos com o apoio dos nobres para aprovag@o da presente
proposicao.

Sala das Sessées, 13 de novembro de 2013.
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ESTADO DE GOVERNO Sistema Estadual de Legisla¢
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Exibir Ato @ Pagina para impressdo

Lei 10419 - 2 de Agosto de 1993 Alterado Compilado Original D

Publicado no Didrio Oficial n®. 4067 de 2 de Agosto de 1993

Samula: Declara de utilidade publica a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Missal -
APAE, com sede e foro na cidade de Missal, Estado do Parana.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°, Fica declarada de utilidade ptblica a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Missal - APAE, sociedade civil, sem fins lucrativos, constituida por pais, tutores, curadores e demais

pessoas, empresas e instituicdes idéneas que se interessem pelos objetivos da associacdo, com
O sede e foro na cidade de Missal, Estade do Parana.

Art, 2°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicac8o, revogadas as disposices em
contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 02 de agosto de 1993.

Roberto Requido
Governador do Estado

José Durval Matos do Amaral
Secretario de Estado do Trabalho e da Acdo Social

.................................................................................................
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Assembleia Legislativa do Estado do Pards
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 634/2013

Projeto de Lei n® 634/2013
Autores: Deputado Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima e Tercilio Turini.

Sumula: Alfera a Lei n® 10.419/1993.

EMENTA: MODIFICACAO DA SEDE E FORO DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 10.419/1993 - ALTERACAO DA SEDE E
FORO - POSSIBILIDADE - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

LY

Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados

Cantora Mara Lima e Tercilio Turini, tém por objetivo alterar a sede e o foro

da entidade declarada de utilidade pUblica conforme Lei:

Lei 10.419/1993. SUmula: Declara de utilidade pUblica a Associagdo de Pais
e Amigos dos Excepcionais de Missal — APAE, com sede e foro na Cidade
de Missal, Estado do Parané.

O projeto pretende modificar a “sede e foro na Cidade
de Missal,” para “sede na Cidade de Missal, e foro no Municipio de

Medianeira®.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do ParaX
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo
de ConstituigGo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do

Q proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a

declaragdo de Utilidade PUblica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & ComissGo de Constitulcdo e Justica:
1IV_- Manifestar-se quantoc ao mérito de_ proposicées
que disponham sobre:

a) declaragdo de ulilidade publica de entidades civis.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém a
competéncia necessaria para apresentar o projeto de lei ora em telq,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

‘D Arl. 124 - A inicialiva dos projetos caberd g qualquer
membro da Assembiéia, ao Governador, dos Tribunais
e ao Ministério PUblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restiluicdo, em qualquer fase
de sua framilagdo.
Paragrafo Onico. Todos os projelos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério POblico, terdo origem na Assembléia, sob
a Inicialiva de qualquer Deputado ou Comissdo.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Pa
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Cormrobora deste entendimento, a ConstituicGo do Estado
do Parand, observe-se:

Art. 65 - A inicigliva das leis complementares e

ordindrias cabe a qualquer membro ou comisséio da
Assembléia_Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral

O de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.

CONCLUSAO

' Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Llei, por estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

O Sala das Comissdes, em 11 de dezembro de 2013.

‘ ritiba — iz;?foVAD O




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o niimero de entidades declaradas de utilidade piiblica

EXPEDIENTE
Eé?cgn?ng APOIAMENTOAD. L. PROJETO DE LEIN° 623512013

013

Em, 1

Altera a Lei n® 11.817/1997.

1® 8eoretdrio

Art. 1° O artigo 1° da Lei n? 11.817, de 22 de agosto de 1997, passa a

O vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE, com sede no Municipio de Figueira e foro ne Municipio

de Curitiva.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Sala das Sessbes, 13 de novembro de 2013.

Deputado CAITO QURNTANA
PRESIDENTE

PEDRO LUPION
RELATOR

13:20 18/11/2813 085992 DP ASEMALEIR LFGILATIWA DO FRRANA

ff 2 T :‘
i,
“3%//4%/
Deputada CANTORA MARA LIMA
MEMBRO




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo Especial constitulda pelo Ato do Presidente n 19/2013, :
para averiguar e relacionar o niimero de entidades declaradas de utilidade ptblica

MEMBRO

Deputado ANIBELLI NETO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alteragdo do foro.

A Lei n® 11.817, de 22 de agosto de 1997 concedeu o titulo de Utilidade
Publica a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede e
foro no Municipio de Figueira. Contudo, verifica-se que a instituicao tem sede no
Municipio de Figueira e foro no Municipio de Curiliva, sendo necessaria a
adequacéao da Lei.

Assim, e diante da necessidade de alteracéo da Lei pelos motivos acima

expostos, contamos com © apoio dos nobres para aprovagdo da presente
proposigéo.

Sala das Sessdes, 13 de novembro de 2013.
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Publicado no Didrio Oficial n®. 5073 de 22 de Agosto de 1997

Sumula: Declara de utilidade publica a "Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais” - APAE,
com sede e foro no municipic de Figueira.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°, Fica declarada de utilidade publica a "Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais” -
APAE, com sede e foro no municipio de Figueira.

O Art. 2°, Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicoes em
k contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 22 de agosto de 1997.

Jaime Lerner
Governador do Estado

Fani Lerner
Secretaria de Estado da Crianca e Assuntos da Familia

........................................................................................................

Este texto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial do Estado
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© 2013 - Secretaria de Estado de Governo (SEEG) @
80530-909 - Centro Civico - Curitiba - Parana

CELEPAR

www.legislacao.pr.govbrileglisiacac/pesquisarAto.do?acti on=exibir &codAto=48198&Indice= 1&totalRegistros="1 171




Assembleia Legislativa do Estado do Parantt
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 635/2013

Projeto de Lei n® 635/2013
Autores: Deputado Caite Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima e Tercilio Turinl.

Sumula: Alfera a Lein® 11.817/1997.

EMENTA: MODIFICACAO DA SEDE E FORO DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA ~
LEI N° 11.817/1997 — ALTERACAO DA SEDE E
FORO -~ POSSIBILIDADE - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.
PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados
Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,
Cantora Mara Lima e Tercilio Turini, 1&€m por objetivo alterar a sede e o foro
da entidade declarada de utilidade pUblica conforme Lei:
O

Lei 11.817/1997. SUmula: Declara de utilidade publica a “Associacdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais" - APAE, com sede e foro no Municipio de

Figueira,

O projeto pretende modificar a “sede e foro no Municipio

de Figueira” para “sede no Municipio de Figueira, e foro no Municipio de
Y

Curigva”,

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre sdlientar que compete @ Comissdo
de Constituigdo e Justica, em conson&ncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g
do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verificar a consfitucionalidade, legalidade, legitimidade do
O proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a
declaracdo de Utilidade Pdblica de Associacdes, sendo vejamos:

Ar, 33-A Cabe & Comissdo de Constituicdio e Justica:
IV_- Manifestar-se quanto ao mérilo de proposicdes

aue disponham sobre;
‘ g) declaracéic de utilidade publica de entidades civis.
|
|
|

Ademdis, verifica-se que o nobre deputado detém a
competéncia necessaria para apresentar o projeto de lei ora em tela,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

|

‘ \O Arl. 124 - A inicialiva dos projetos caberd a qualquer

r e ao Ministério Piblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase

‘ de sva framitagdo.

i Pardgrafo Unico. Todos os projefos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério PGblico, terdo origem na Assembléla, sob

a iniclativa de qualquer Deputado ou Comissdo,

Pra¢a Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Pa
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Comrobora deste entendimento, a Constituic@o do Estado

do Parand, observe-se:

Art. 65 - A iniciativa das leis complemeniares e
ordindrias cabe a qualgquer membro ou comissdGo da
Assembléia Legislativa, ao Govermnador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cldaddos, na forma e nos casoes
previstos nesta Constituigdo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAOQO do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos
Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, em 11 de dezembro de 2013.

s
K\"7ﬁ No.s'sa Senhora da Safete 2. Cen!rw Curitiba — Parand

: W APROVADO
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comissdo Especial constitulda pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o niimero de entidades declaradas de utilidade piiblica

|
LIDO NO EXPEDIENTE i
CONCEDIDO APOIAMENTO A D, L. PROJETO DE LEI N° 5245 12013

o o
1°® 8eoretirio Altera a Lei n2 10.240/1993.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n® 10.240, de 8 de janeiro de 1993, passa a vigorar

= com a seguinte redacio:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagédo de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE, com sede no Municipio de Sapopema e foro no

Municipio de Curidva.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

|

Sala das Sessdes, 13 de novémbro de 2013.

Deputado CA
PRESIDENTE

13:21 18/11/2013 689393 DP ASCDELETA LFGISLATIVR 10 PR

MEMBRO




Assembleia Legislativa do Estado do Paranad

Comissdo Especial constitufda pelo Ato do Presidenten 19/2013,
para averiguar e relacionar o nttmero de entidades declaradas de utilidade priblica

MEMBRO

Deputado ANIBELLI NETO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alteragéo do foro.

A Lei n® 10.240, de 8 de janeiro de 1993 concedeu o titulo de Utilidade
Plblica a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, com sede e
foro no Municipio de Sapopema. Contudo, verifica-se que a instituicdo tem sede
no Municipio de Sapopema e foro no Municipio de Curidva, sendo necessaria a
adequacgao da Lei.

Assim, e diante da necessidade de alteragdo da Lei pelos motivos acima

expostos, contamos com o apoio dos nobres para aprovagdo da presente
proposicéo.

Sala das Sessées, 13 de novembro de 2013.
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Publicado no Didrio Oficial n9. 3927 de 11 de Janeiro de 1993

Sumula: Declara de utilidade pdblica a "Associagdc de Pais e Amigos dos Excepcionais” - A.P.A.E.,
com sede e foro na Cidade de Sapopema - Parana.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°, Fica declarado de utilidade publica a "Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais” -
A.P.A.E., com sede e foro na Cidade de Sapopema - Parana,

\D Art. 29, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicdes em
contrario.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 08 de janeiro de 1993.

Roberto Requido
Governador do Estado

José Durval Matos do Amaral
Secretdrio de Estado do Trabalho e da Agdo Social

e Counrca_de Quatuve@d
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Assembleia Legislativa do Estado do Pararr
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 346/2013

Projeto de Lel n°® 636/2013
Autores: Deputado Cafto Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro
Luplon, Cantora Mara Lima e Tercilio Turini.

Sumvula: Alfera a Lei n® 10.240/1993.

EMENTA: MODIFICACAO DA SEDE E FORO DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 10.240/1993 — ALTERACAO DA SEDE E
FORO -~ POSSIBILIDADE -  REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados

Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,
Cantora Mara Lima e Tercilio Turini, t&m por objetivo alterar a sede e o foro

da enfidade declarada de utilidade pUblica conforme Lei:

-

Lel 10.240/1993. SUmula: Declara de utilidade publica a "Associacdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais” — A.P.A.E., com sede e foro na Cidade de

Sapopema- Parand.

O projeto pretende modificar a “sede e foro na Cidade
»
de Sapopema- Parand” para “sede no Municipio de Sapopema e foro no

Municipio de CuriGva.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do PakX;
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre sdlientar que compete a ComissGo
de ConstituigGo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g
do REGIMENTO [NTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada guanto a

declaragdo de Utilidade PUblica de Associacdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Consfituicdo e Justica:
IV _- Manlfestar-se quanto ao mérito de proposicdes
gue disponham sobre:

q) declaracao de utilidade publica de entidades civis.

Ademgdis, verifica-se que o ncobre deputado detém a
competéncia necessdaria para apresentar o projeto de lei ora em tela,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniclativa dos projetos caberé a qualquer

membro da Assembléia, ao Govermnador, dos Tribunais

e dao Ministério PUblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restifuigdo, em qualquer fase
de sva framitagdo.

Paragrafo Onico. Todos os projefos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govermnador, dos Tribunais e
do Ministerio Pablico, terdio origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissé&o.

Pracga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Comrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado

do Parand, observe-se:

Art. 45 - A inicialiva das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembléia legislativa, ao Governador do Estado, ao

Presidente do Trl,bunal de Justica, ao Procurador-Geral

"‘ de Justiga e gos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Conslituigdo.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Salg das Comissdes, em 11 de dezembro de 2013.

-

te s/n° - Centro Civico - Curiﬁ@iz}@nﬁ/




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

ComissGo Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacienar o niimero de entidades declaradas de utilidade ptiblica

|
LIDO NO EXPEDIENTE} - o0 ypra pE | Bl N°E3F 12013

|
| CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

3

Em, {
Altera a Lei n2 14.385/2004.

1° geeretdrio

Art. 1° O artigo 1° da Lei n? 14.385, de 12 de maio de 2004, passa a vigorar

com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagao de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE, com sede no Municipio de Pinhal de S&o Bento e foro

no Municipio de Ampére.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicag&o.

Sala das Sessdes, 13 de novembro de 2013.

0 Deputado CAI ANA §
PRESIDENTE E
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Deputada CANTO u:;

MEMBRO




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comissdo Especlal constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o niimero de entidades declaradas de utilidade pitblica

ADEU VENERI
'/ MEMBRO
Deputado LIO|TURINI
MEMBRO
i

MEMBRO

Deputado ANIBELLI NETO
MEMBRO

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragéo de Lei outorgando o Titulo de Utilidade Publica,
diante de alteragéo do foro.

A Lei n? 14.385, de 12 de maio de 2004 concedeu o titulo de Utilidade
Publica a Associagdo de Pais e Amigos deos Excepcionais - APAE, com sede no
Municipioc de Pinhal de Sdo Bento e foro no Municipio de Santo Antonio do
Sudoeste. Contudo, verifica-se que a instituigio tem sede no Municipio de Pinhal
de S&o Bento e foro no Municipio de Ampére, sendo necessaria a adequagdo da
Lei.

Assim, e diante da necessidade de alteragéo da Lei pelos motivos acima

expostos, contamos com o apoio dos nobres para aprovagao da presente
proposigao.

Sala das Sessées, 13 de novembro de 2013.
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Exihir Ato @ Pagina para impressso
Lel 14385 - 12 de Maio de 2004 Alterado Compilado Original 9

Publicado no Diario Oficial n®, 6728 de 13 de Maio de 2004

Siimula: Declara de Utilidade Piblica a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pinhal de
S&o0 Bento, com sede no Municipio de Pinhal de S&o Bento e foro no Municipio de Santo Antonio do
Sudoeste.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°, Fica declarada de Utilidade Publica a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Pinhal de Sdo Bento, com Séde no Municipio de Piphal de S80 Bento e foro no Municipio de Santo
Antonio do Sudoeeste. -

Art. 29, Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 12 de maio de 2004.

Oto Luiz Sponholz
Governador do Estado, emn exercicio

Roque Zimmermann
Secretario de Estado do Trabailho, Emprege e Promogdo Social

Rogério Helias Carboni
Chefe da Casa Civil, em exercicio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parak
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 637/2013

Projeto de Lei n® 637/2013
Autores: Deputado Caito Quintana, Tadeu Venerl, André Bueno, Pedro
Lupion, Cantora Mara Lima e Tercilio Turinl.

Somula: Altera a Lei n° 14.385/2004.

Lo EMENTA: MODIFICACAO DA SEDE E FORO DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA ~
LEI N° 14.385/2004 - ALTERACAO DA SEDE E
FORO - POSSIBILIDADE - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

3

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados

Estadual Caito Quintana, Tadeu Veneri, André Bueno, Pedro Lupion,
Cantora Mara Lima e Tercilio Turini, t&m por objetivo alterar a sede e o foro

da entidade declarada de utilidade pUblica conforme Lei:

O Lei 14.385/2004. SUmula: Declara de utilidade publica a Associagdo de Pais
€& Amigos dos Excepcionais de Pinhal de SGo Bento, com sede no Municipio
de Pinhal de S&o Bento e foro no Municipio dé Sanfo Antdnio do Sudoeste.

O projeto pretende modificar a “sede no Municipio de
Pinhal de SGo Bento e foro no Municipio de Santo Antdnio do Sudoeste”
para "sede no Municipio de Pinhal de SGo Bento e foro no Municipio de
Ampére".
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete d Comiss@o

de Constituicdo e Justica, em consondancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g

do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a consfitucionalidade, legalidade, legitimidade do

"O proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a

declaracdo de Ufilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Arl. 33-A Cabe &4 Comissdo de Constitvicdo e Jusfica:
IV _- Manifestar-se guanto ao mérito de proposicoes

que disponham sobre:
g) declaracéo de ulilidade piblica de entidades clvis.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém ¢
competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei ora em tela,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

bl

O

Ar. 124 - A inicialiva dos projelos caberd a qualquer

membro da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais

e ao Ministério PUblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase
de sua framitacéo.

Paragrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério PUblico, lerdo origem na Assembléia, sob
a iniciativa de qualquer Deputade ou Comissdo.
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Cormrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado
do Parand, observe-se: :

Arl. 45 - iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comisséo da

Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao

Presidente do Tribunal de Juslica, ao Procurador-Geral

lo de lJustica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigdo.
*

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos
Constitucionais, legais e de técnica legislativa.
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™" PROJETO DE LEI '—':‘2@},6

Samula: Institui a Fundagdo Estatal

% de Atencdo em Saude do Estado do
Parana FUNEAS-PARANA, e da
outras providéncias.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPITULO |
Da Instituigao e Finalidade

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a instituir a Fundagé@o Estatal de Atengdo

em Salde do Estado do Parand FUNEAS-PARANA, entidade com personalidade

juridica de direito privado, sem fins lucrativos, de interesse e de utilidade publicas,

com autonomia gerencial, patrimonial, orgamentaria e financeira, sujeita ao regime

juridico préprio das entidades privadas sem fins lucrativos de beneficéncia social

quanto aos direitos e obrigagbes civis, comerciais, trabalhistas, tributarios e fiscais,
O observadas as regras desta Lei.

§ 1° A Fundag&o Estatal de Atengéo em Salde do Estado do Parana tera sede e foro
na cidade de Curitiba, Capital do Estado do Parang, e seu prazo de duracéo sera
indeterminado.

§ 2° A Fundagdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parang integrara a
Administragao Puablica indireta do Estado do Parana e vincular-se-a a Secretaria de
Estado da Saude para efeito de supervisdo de suas finalidades.

Art. 2° A Fundacao Estatal de Atengdo em Saude do Estado do Parana tera por
finalidade desenvolver e executar agbes e servicos de salde ambulatorial,
hospitalar, desenvolvimento, pesquisa e tecnologia em produgdo de
imunobiolégicos, medicamentos e insumos, educagdo permanente no ambito do
Sistema Unico de Saude (SUS) do Estado do Parana.

§ 1° As acdes e os servigos de salde mencionados no caput serao desenvolvidos de
maneira sistémica e integrar&o uma rede regionalizada e hierarquizada em nivel de
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complexidade crescente do SUS do Estado do Parand, da qual a Fundagdo Estatal
de Atengdo em Salde do Estado do Parand é parte integrante, devendo observar

todos seus principios e diretrizes, com acompanhamento pelo Conselho Estadual de
Saude.

§ 2° E vedado & Fundagio Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana
desenvolver atividades de salde que exijam poder de autoridade do Estado.

Art, 3° A constituicdo da Fundagdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do
Parana sera lavrada por escritura publica, de acordo com o disposto no Codigo Civil,
e efetivar-se-a com o registro de seus atos constitutivos no competente Cartério de

‘O Registro Civil das Pessoas Juridicas de Curitiba, e para os efeitos notariais e outros,
a Fundagéo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana se regera por seu
estatuto social, aprovado em reuni&o de sua instituigao.

CAPITULO Il
Do Patrimonio e das Receitas

Art. 4° O patrimdnio da Fundagéo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do
Parana seréa constituido pelos bens méveis e iméveis que adquirir, os que lhe forem
transferidos ou doados pelo Estado do Parang, ou por outras pessoas juridicas de
direito publico ou privado e por pessoas fisicas.

§ 1° S6 sera admitida doag&o a Fundacao Estatal de Atengdo em Saude do Estado
do Parana de bens livres e desembaragados.

Ol

§ 2° No caso de extincdo da Fundagao Estatal de Aten¢do em Satide do Estado do
Parana, que somente se dara por lei, todos os seus bens mobveis e imbveis,
independentemente de sua forma de aquisicdo, se por doagdo, compra ou outra
forma de transferéncia da propriedade, serdo incorporados ao patriménio do Estado
do Parana, devendo o Conselho Curador se reunir, em se¢do extraordinaria, para
tratar do inventario desses bens.

§ 3° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagéo, a Fundagédo Estatal de
Atengdo em Saude do Parana, de imovel de sua propriedade, descrito na
Transcricdo n°® 4,172 do 3° Registro de Imébveis da Comarca de Curitiba com as
seguintes caracteristicas: terreno medindo 20 metros de frente para a rua Barédo do
Rio Branco, por 40 metros de fundos.

§ 4° O imével referido no paragrafe anterior, que fica gravado com clausula de
inalienabilidade, sera usado pela Fundacdo Estatal de Atengaoc em Salde do Estado
do Parana, retornando ao patrimdnio do Estado em caso de destinagdo diversa.
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Art. 5° Constituem receitas da Fundag¢éo Estatal de Atencédo em Saude do Estado do
Parana:

| — os recursos provenientes do contrato de gestéo entre a Fundagéo Estatal de
Atencdo em Salde do Estado do Paran& e o Governo do Estado;

Il — os recursos oriundos de convénios, acordos ou.contratos celebrados com a
Administracdo Pulblica e com entidades nacionais e internacionais, publicas ou
privadas, respeitado o disposto nos §§ 2° e 3° deste artigo;

[ll - as doagbes, legados e outros recursos que lhe forem destinados por pessoas
fisicas ou juridicas de direito publico ou privado;

IV - as resultantes da alienag¢do de bens néao essenciais a sua finalidade, autorizada
pelo Conselho Curador, observado o disposto no estatuto;

V - as resultantes de aplica¢des financeiras, na forma da legislagéo vigente; e

VI - receitas de qualquer natureza provenientes do exercicio de suas atividades,
nelas incluidas receitas por prestagédo de servigos ao Sistema Unico de Satde.

§ 1° As receitas decorrentes das agdes de assisténcia a satde ou de qualquer outro
servigo proprio as suas finalidades estatutarias serdo consideradas como receita
propria da Fundagdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana.

= § 2° Os servigos de saude considerados como de acesso universal e gratuitos seréo

O prestados com exclusividade ao Poder Publico, no ambito do Sistema Unico de
Salde, mediante contrato de gestdo os quais serdo colocados a disposicdo da
populagao, ficando vedada a Fundagéo Estatal de Atengdo em Saude do Estado do
Parana assumir compromissos com terceiros que violem os principios do Sistema
Unico de Saude, em especial, os da gratuidade da assisténcia a satde do cidadéo e
igualdade de atendimento, vedado qualquer tipo de segmentacao do atendimento,
ressalvada a excegao prevista no § 3° deste artigo.

§ 3° A Fundagdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana podera firmar
contrato de gestdo com o Governo do Estado, para atendimento especifico dos
integrantes da carreira da Policia Militar do Parana e seus dependentes, na forma do
art. 2° da Lei n°® 14.605, de 05 de janeiro de 2005, observada a Lei Complementar
Federal n° 141, de 13 de janeiro de 2012.
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CAPITULO III
Da Diregao e Administracao

Art. 6° A Fundagao Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana tera os
seguintes orgaos de direcéo superior e de administragéo, respectivamente:

| - Conselho Curador;
Il - Diretoria Executiva.
Paragrafo (nico. A Fundagao Estatal de Atengdo em Satde do Estado do Parana

o contara, também, com um setor de controle interno, cuja atuagao sera prevista em
seu estatuto.

Art. 7° O Conselho Curador é o 6rgao superior de diregdo, controle e fiscalizagéo e
constituir-se-a por sete membros titulares, sendo:

[ — o Secretario de Estado da Saude, como membro nato;
[l — dois membros indicados pelo Governador;
[[l — dois membros indicados pelo Secretario de Estado da Saude;

[V — dois membros representantes dos usuarios do SUS, indicados pelo Conselho
Estadual de Saude, que nao sejam membros do mesmo.

§ 1° O Conselho Curador seré presidido pelo Secretario de Estado da Saude.

O § 2° O prazo de investidura dos Conselheiros € de dois anos, facultada a
recondugao.

§ 3° A cada membro titular correspondera um suplente indicado pelo mesmo
processo previsto no caput deste artigo.

§ 4° O membro do Conselho Curador que perder a condigdo que ensejou a sua
nomeagao para o Conselho perderd o seu mandato imediatamente, devendo ser
nomeado, na forma desta Lei e do estatuto, novo membro para completar ¢
mandato.

§ 5° E obrigatéria a participacdo da Diretoria Executiva nas reuniées do Conselho
Curador, sem direito a voto, a ndo ser quando nao houver convocagao.

§ 6° Os membros do Conselho Curador exercerdo suas atribuigées de forma néo
remunerada.
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§ 7° Em casos de falecimento, renlncia, destituicdo ou incompatibilidade de um
membro titular, o Conselho Curador empossard o suplente, e solicitard a
substituicdo, no prazo maximo de trinta dias.

Art. 8° O Conselho Curador contard com uma assessoria para auxiliar nas
atividades de fiscalizag@o contabil e financeira, e juridica da Fundacgio Estatal de
Atencdo em Saude do Estado do Parana, emitindo analises e pareceres para o
Conselho Curador.

Paragrafo tnico. Os membros assessores deverio possuir capacidade e notorio
conhecimento da area juridica, econdmico-financeira ou contabil, e suas fungdes séo

O consideradas de confianga do Conselho Curador, podendo, ainda, serem
contratados profissionais por prazo determinado.

Art. 9° A Diretoria Executiva, érgao de dire¢ao subordinada ao Conselho Curador e
administragdo superior da Fundagdo Estatal de Atengcdo em Salde do Estado do
Parana, é constituida dos seguintes membros:

| — um Diretor-Presidente;

Il — um Diretor Administrativo;

Il - um Diretor Financeiro;

IV — um Diretor Técnico;

V - um Diretor Juridico.

O § 1° O Diretor-Presidente sera nomeado pelo Governador, mediante indicagdo do
Secretario de Estado da Salde.

§ 2° Os demais Diretores serao indicados pelo Diretor-Presidente e aprovados pelo
Secretario de Estado da Saulde dentre profissionais de notério conhecimento e
experiéncia na area de atuagdo da Fundagao Estatal de Atengdo em Salde do
Estado do Parana,

§ 3° A Diretoria Executiva sera de livre admissao e demisséo pelas respectivas
autoridades que os nomearem.

§ 4° A Diretoria Executiva contara com assessores e assistentes de livre admisséo e
demissao.

§ 5° A Diretoria Executiva sera responsdvel pelos atos praticados em
desconformidade com a lei, com o estatuto da Fundagdo Estatal de Atengéo em
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Saude do Estado do Parana, com o contrato de gestdo e com as diretrizes
institucionais emanadas pelo Conselho Curador.

§ 6° A manutengdo de qualquer membro da Diretoria Executiva fica vinculada,
obrigatéria e comprovadamente, a avaliacdo de seu desempenho, frente & gestao da
Fundagéo Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parand, principalmente no
tocante ao cumprimento das metas qualitativas e quantitativas previstas nos
contratos de gestdo, conforme previsto no estatuto e em atos do Conselho Curador.

§ 7° O Diretor-Presidente definira dentre os membros da Diretoria Executiva quem o
substituira em suas faltas e impedimentos.

§ 8° O Diretor-Presidente integrarda o Conselho Curador como seu Secretario
Executivo, cabendo-lhe, nesta condicdo, a implantagdo das decisGes e deliberagoes
do érgéo.

Art. 10. O Diretor-Presidente representara a Fundagao Estatal .de Atengéo em
Saude do Estado do Parand, em juizo ou fora dela, ativa ou passivamente, podendo
constituir mandatarios ou delegar competéncia, permitindo, se for o caso, a sub-
delegagéo as autoridades subordinadas.

Art. 11. O estatuto da Fundagao Estatal de Atengio em Salde do Estado do Parana
dispora sobre sua estrutura, competéncias dos seus 6rgéos, as atribuicdes dos seus
dirigentes, substituicdo dos membros, a periodicidade das reunides do Conselho
Curador e demais aspectos organizacionais da Fundagdo Estatal de Atencdo em
Saude do Estado do Parana.

Art. 12, O estatuto da Fundagéo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana

Q sera aprovado pelo Conselho Curador devendo as alteragdes ser registradas no
cartério competente, ndo sendo objeto de alteracdo as finalidades da Fundagéo
Estatal de Atengdo em Salide do Estado do Parana.

CAPITULO IV
Do Regime de Emprego e do Pessoal

Art. 13. O regime juridico de pessoal da Fundagio Estatal de Atengdo em Salde do
Estado do Parana sera o da Consolidacdo das Leis do Trabalho e respectiva
legislagao complementar.

§ 1° A contratacdo de pessoal do quadro permanente da Fundagdo Estatal de
Atengao em Saude do Estado do Parana far-se-a por meio de concurse publico.
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§ 2° O quadro de pessoal a ser aprovado pelo Conselho Curador definira a estrutura
de empregos e fungdes, os requisitos de admissdo, a remuneragdo, a organizacao
das carreiras, segundo a formacgao profissional ou as atribui¢gdes funcionais.

§ 3° A resciséo do contrato de trabalho do pessoal da Fundagao Estatal de Atengao
em Salde do Estado do Parana poderé ocorrer por ato unilateral, em qualquer
hipétese motivado, garantido o contraditério.

§ 4° A Fundacgdo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana organizara o
seu quadro de pessoal e seu plano de carreira de acordo com a politica interna de
desenvolvimento de pessoal.

§ 5° O Conselho Curador decidira sobre o quadro de pessoal e o plano de carreira e
definira a politica de avaliagao e desenvolvimento dos empregados.

§ 6° O concurso publico sera realizado para preenchimento de postos de trabalho do
quadro de pessoal, sempre de acordo com as disponibilidades financeiras e as
vagas definidas pelo Conselho Curador.

Art. 14. Os atos do Conselho Curador que gerarem aumentos da despesa de
pessoal deverdo estar indicados previamente no orgamento anual da Fundagio

Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana e considerados no Contrato de
Gestao.

CAPITULO V
Do Contrato de Gestio

Art. 15. O contrato de gestéo sera firmado entre a Fundagéo Estatal de Atengéo em
Saude do Estado do Parana e o Governo do Estado, com a finalidade de definir as
metas plurianuais e anuais da Fundagdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do
Parana, observado o disposto no § 1° do art. 2° desta Lei.

Art. 16. O Contrato de Gestdo devera definir as atribuigbes, responsabilidades,
obrigagGes, inclusive as orgamentarias e financeiras tanto da Fundagdo Estatal de
Ateng¢éo em Saude do Estado do Parana bem como os encargos do Governo do
Estado e devera conter, dentre outras, clausulas que disponham sobre:

| - atendimento igualitario e equénime aos cidadaos, de forma sempre gratuita;

Il - adog&o de praticas de planejamento sistematico das agdes da Fundagdo Estatal
de Atencdo em Salde do Estado do Parand, mediante instrumentos de
programag¢ao, orgcamentacdo, acompanhamento e avaliagdo de suas atividades, de
acordo com as metas pactuadas;
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[l - obrigatoriedade de apresentacao a Secretaria de Estado da Saude de relatérios
anuais de demonstragbes financeiras, elaboradas em conformidade com os
principios fundamentais de contabilidade e do relatdrio de execucao do contrato de
gestao;

IV - obrigatoriedade de especificar o plano operativo anual proposto pela Fundagéo
Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parand, estipular as metas a serem
atingidas, os respectivos prazos de execugdo, bem como os critérios de avaliagio
de desempenho, mediante indicadores de exceléncia dos servigos e produtividade,
dentre outros;

O V - estimativa dos recursos e cronograma de desembolso dos recursos financeiros

necessarios a execugdo dos servigos pactuados, observando o cumprimento das
metas durante a vigéncia do contrato;

VI - penalidades aplicaveis aos contratados, em caso de descumprimento
injustificado de metas e obrigagdes pactuadas;

VII - prestacg@o de servigos assistenciais, que devera observar o ordenamento do
acesso pelo sistema de regulagao do Sistema Unico de Sadde (SUS), atendendo as
necessidades de saude;

VIl - condigbes para reviséo, renovagéo e prorrogacdo do contrato de gestso.

Art. 17. O contrato de gestao tera vigéncia de, no maximo, cinco anos, podendo ser
renovado apos esse periodo, observado o art. 15 desta Lei.

O Art. 18. A Secretaria de Estado da Salide avaliara trimestralmente o cumprimento
das metas do contrato de gestdo e realizara permanente monitoramento da
execucao do contrato.

Art. 19. A Fundagao Estatal de Atengéo em Salde do Estado do Parana apresentara
a Secretaria de Estado da Salde, ao término de cada exercicio financeiro, relatério
pertinente a execugdo do contrato, que devera ser encaminhado ao Conselho
Estado da Salde, cabendo & Secretaria de Estado da Salde emitir relatérios de
avaliacac do cumprimento das metas acordadas.

Art. 20. Cabera a Fundagao Estatal de Atengdo em Salde do Estadc do Parana
promover a ampla divulgagéo, por meios fisicos e eletrénicos, dos relatérios sobre a
execucdo dos contratos de gestao, contemplando os demonstrativos orgamentarios
e financeiros, bem como dos pareceres das instancias da Secretaria de Estado da
Saude competentes pelo acompanhamento e avaliagdo, devendo ser encaminhado
copia ao Conselho Estado de Satde.
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CAPITULO VI
Da Fiscalizacao e do Controle

Art. 21. A Fundagao Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana se sujeitara
as normas de fiscalizag@&o e controle previstos em seu estatuto e a supervisdo da
Secretaria de Estado da Salde, para efeito de cumprimento de seus objetivos
estatutarios, harmonizacdo de sua atuagdo com a politica estadual de sadde e
obtengao de eficiéncia administrativa.

Art. 22. A Fundacac Estatal de Atengdo em Saude do Estado de Salde devera
submeter suas contas relativas a cada exercicio fiscal a apreciagdo dos 6rgios de
controle interno do Governo de Estado, ao Conselho Estadual de Satde e ao
Tribunal de Contas do Estado.

CAPITULO VII
Das Responsabilidades dos Dirigentes

Art. 23. Constitui responsabilidade dos membros do Conselho Curador e da
Diretoria Executiva o fiel cumprimento das clausulas do contrato de gestao,
especialmente no que se refere ao plano operativo.

§ 1° O descumprimento total ou parcial das cldusulas, objetivos e responsabilidades
dos dirigentes estabelecidas no contrato, assim como a reiterada insuficiéncia de
desempenho da Fundacédo Estatal de Atengdo em Salide do Estado do Parana
motivara a demissdo dos membros da Diregdo Executiva, conforme disposto no
estatuto.

§ 2° Os membros do Conselho Curador, nos casos em que houver indicios de
descumprimento total ou parcial das metas e obrigagdes pactuadas no contrato de
gestao ou de insuficiéncia de desempenho da entidade, deverado levar o assunto a
consideracdo da Secretaria Estado da Salde para adogdo ou indicagdo das
medidas administrativas cabiveis previstas nesta Lei, no estatuto e no contrato de
gestao.

Art. 24. Os membros do Conselho Curador e da Diretoria Executiva respondem
administrativa e civilmente pelos prejuizos que causarem 3 entidade, quando
procederem:

| - dentro de suas atribuiges ou poderes, com culpa ou dolo; e

[l - com violag&o da lei, do estatuto e do contrato de gestao.
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

§ 1° Os dirigentes n&o s&o responsaveis por atos ilicitos de outros administradores,
salvo se com eles forem coniventes, se negligenciarem na fiscalizagdo ou se, de tais
atos tendo conhecimento, deixarem de agir para impedir a sua pratica.

§ 2° Exime-se de responsabilidade o dirigente que faga consignar sua divergéncia
em ata de reunido do Conselho Curador ou da Diretoria Executiva.

CAPITULO VIII
Das Compras e dos Contratos

o Art. 25. A Fundacg@o Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana estara
sujeita as normas gerais estabelecidas para as licitagbes e contratos, podendo
elaborar regulamento préprio nos termos do art. 119 da Lei Federal n° 8.666, de 21
de junho de 1993, que devera ser aprovado pelo Conselho Curador e publicado na
imprensa oficial.

L]

CAPITULO IX
Ensino, Pesquisa e Avaliagdo de Tecnologias

Art. 26. A Fundagdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parana podera
desenvolver atividades de ensino, pesquisa e avaliagio de tecnologias de satde,
podendo captar recursos financeiros para fomento e desenvolvimento de pesquisas
e da educagao permanente em saude junto ao Poder Publico e a iniciativa privada,
mediante aprovag¢ao do Conselho Curador.

O CAPITULO X
Disposi¢cdes Gerais

Art. 27. Os servigos de saude prestados diretamente pela Secretaria de Estado da
Salde que passarem a ser executados pela Fundag&o Estatal de Atengdo em Salde
do Estado do Parana deverao ser transferidos mediante contrato de gestdo
autorizados pelo Governador do Estado.

§ 1° Os servidores estatutarios da Administracéo direta, autarquias e fundagoes de
direito publico do Estado do Parana que estiverem lotados nos servigcos transferidos
pederdao ser formalmente colocados em disposicdo funcional para a Fundagao
Estatal de Ateng&o em Satide do Estado do Parana - FUNEAS-PR, com manutengéo
do vencimento vigente e gratificagdes que, por decreto, forem consideradas
compativeis com o exercicio na Fundagéo, ficando ainda garantida a trajetoria de
carreira prevista em seu regime juridico.
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§ 2° O afastamento na forma do § 1° deste artigo nZo interrompe a contagem do
tempo de servigo, considerando-se como efetivo exercicio para todos os fins legais.

Art. 28. A Fundacao Estatal de Atencdo em Saude do Estado do Parana podera
solicitar a disposigdo funcional de servidores ou a cessdo de empregados de 6rgaos
e entidades integrantes da Administracdo Plblica Federal, estadual ou municipal,
direta ou indireta, quaisquer que sejam as atividades a serem exercidas.

§ 1° Os servidores estatutarios do Estado da Administragéo direta, autarquias e
fundagbes de direito publico que vierem a ser colocados em disposi¢do funcional
para a Fundagdo, conforme caput deste artigo, farao jus & manutengdo do
vencimento vigente e gratificagbes que, por decreto, forem consideradas
compativeis com o exercicio na Fundagao, ficando ainda garantida a trajetéria de
carreira prevista em seu regime juridico.

§ 2° O afastamento na forma do § 1° deste artigo néo interrompe a contagem do
tempo de servigo, considerando-se como efetivo exercicio para todos os fins legais.

Art. 29. Na hipdtese do § 1° do art. 28 desta Lei, o afastamento do servidor podera
ser efetivado com Onus para a origem, ou com 6nus para a origem mediante
ressarcimento.

Art. 30. A Fundagédo Estatal de Atencdo em Salde do Estado do Parana podera
designar para fungdes de diregdo, chefia e assessoramento o servidor ou
empregado publico a ela cedido.

Paragrafo Unico. A contraprestagéo pecuniaria decorrente do exercicio da fungéo a
que se refere o caput deste artigo nao se incorporard a remuneragao de origem do

servidor ou empregado ptblico para qualquer efeito, nem produzird efeitos de
incorporac@o em proventos ou pensdes.

Art. 31. Enquanto nao for firmado o primeiro contrato de gestio entre a Fundacgéo
Estatal de Atengdo em Salde do Estado do Parand e a Secretaria de Estado da
Saude, fica o Poder Executivo autorizado a definir dotagdo orgcamentaria para o
custeio de suas despesas mensais, mediante plano de aplicagdo, ndo
caracterizando essa excecdo relagdo de dependéncia orgamentaria da Fundacéo
Estatal de Ateng&io em Salde do Estado do Parana em relagéo ao Estado.

Paragrafo Unico. Fica estipulado o prazo méaximo de cento e oitenta dias para a
celebracdo do primeiro contrato de gestao.

Art. 32. A Fundagao Estatal de Atengdo em Salde de Estado do Parana nao é
dependente do orcamento estadual, devendo aprovar seu préprio orcamento, de
acordo com o0s contratos que firmar, em especial, com a Secretaria de Estado da
Saude.
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Paragrafo unico. A Administragdo devera tomar as medidas orgamentarias
necessarias para as condigdes e obrigagbes assumidas nos contratos de gestdo
firmados com a Fundacao Estatal de Atengdo em Satide do Parana.

Art. 33. A contabilidade da Fundagdo Estatal de Atengdo em Salde do Estado do
Parana submete-se as regras estabelecidas para as empresas estatais, no que
couber.

Art. 34. A instalagdo da Fundagdo Estatal de Atencdo em Salude do Estado do
Parana e o inicio do exercicio de suas competéncias dar-se-ao a partir do registro no
O Cartério competente da escritura publica de sua constituigo.

Paragrafo unico. O Secretario de Estado da Saide adotarda as medidas
necessarias para a instituicdo da Fundagéo Estatal de Atengdo em Salde do Estado
do Parana, no prazo maximo de cento e vinte dias.

Art. 35. A Fundagéo Estatal de Atengéio em Salde do Estado do Parana devera
observar, no que couber, as disposicdes do Titulo VIl da Lei Estadual n® 8 485, de
03 de junho de 1987.

Art. 36. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio do Governo, em 05 de dezembro de 2013.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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LIDO NO EXPEDIENTE
& CONCEDIDO APOIAMENTO A D. [

Em, (9 0EZ 2013
P

1° Secretirio

e PARANA
/ Presidente /

GOVERNO DO ESTADO

} Gabinete do Governador

MENSAGEM !
N° 185/2013 Curitiba, em 05 de dezembro de 2013.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser

O apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar
o Poder Executivo a instituir a Fundagéo Estatal de Aten¢gdo em Satde do Estado

do Parana FUNEAS-PARANA, entidade com personalidade juridica de direito

privado, sem fins lucrativos, de interesse e de utilidade piblicas, com autonomia

gerencial, patrimonial, orcamentaria e financeira, sujeita ao regime juridico proprio

das entidades privadas sem fins lucrativos de beneficéncia social quanto aos direitos

e obrigagOes civis, comerciais, trabalhistas, tributarios e fiscais, observadas as
regras que especifica.

O Municipio de Curitiba, por meio da Lei n° 13.663, de 21 de
dezembro de 2010, instituiu a Fundagéo Estatal de Atenc¢ao Especializada em Salde
de Curitiba (FEAES-CURITIBA) para desenvolver e executar agbes e servigos de
salide ambulatorial especializado, hospitalar, servigo de apoio diagnéstico, ensino e
pesquisa, educagdo permanente no &mbito do Sistema Unico de Saude (SUS).

A mencionada fundag@o nasceu de proposta de implantacgéo de
1 um modelo de gestdo de satide por meio de mecanismos legais que permitissem
O maior autonomia, por consequéncia maior resolutividade, mas sem afastar do
controle da Administragéo PUblica sobre servigos essenciais e de relevancia como a

salide.

A FEAES-CURITIBA encontra-se em plena atividade com
resultados positivos e razoaveis em vista de suas finalidades. Exemplo & a gestéo
do Hospital do Idoso Zilda Arns, onde em um modelo de gestdo compartilhada por
meio de Contrato de Gestéo viabilizou a contratagio de profissionais médicos pelo
regime da Consolidagédo das Leis do Trabalho por meio de teste seletivo publico,

bem como tem auxiliado a suprir demanda nas UPAS (Unidades de Pronto
Atendimento) e no SAMU. ™.
e

-~

i
Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/Prot.12.163.852-5
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GOVERNQ DO ESTADO
Gabinete do Governador

Quanto a aceitagdo do modelo por instituicées publicas de
conftrole alheias ao Poder Executivo vale citar o posicionamento do Ministério
Publico do Estado do Parana, quando instado a se manifestar sobre o Projeto de Lei
n° 005.001798.2010 que culminou na Lei n® 13.663/2012 do municipio de Curitiba,
editou a Recomendag¢@o n® 5/10 - PROSAU-PR em que alertou o Legislativo
Municipal quanto a participagdo do controle social opinando pela inconveniéncia na
‘participagdo do Conselho Municipal de Saude no Conselho Curador da Fundagéo
por entender que a proposta fere a independéncia politica e autonomia técnica dos
membros do conselho. A recomenda¢do foi atendida por meio de Emenda
Substitutiva. Ndo houve, quanto ao meérito do projeto de lei, manifestacdo
desfavoravel pelo Ministério Publico do Estade do Parana. Fato é que o modelo esta

O em pleno funcionamento sem noticia de impugnac¢do quanto a sua constituicdo e
funcionamento.

O precedente legal introduzido pelo Municipio de Curitiba aponta
ser um paradigma razoavel a balizar uma proposta de instituicdo nestes moldes para
o ambito da gestdo publica estadual de saide, especialmente frente a crescente
demanda de servigos publicos de salde, que diante da sua essencialidade e
relevancia publica, clama sempre por maior resolutividade. Tal pode ser alcangada
por meio de um modelo amparado em uma entidade que integra o quadro da
Administragéo Publica Indireta, com personalidade juridica de direito privado, com
autonomia gerencial, patrimonial, orgamentaria e financeira, sujeita ao regime
proprio das entidades sem fins lucrativos de beneficéncia social (as filantropicas)
quanto aos direitos e obrigagbes civis, comerciais, trabalhistas e fiscais.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoioc e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e consideracéo.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 726/2013

Projeto de Lei n° 726/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 185/13

Institui a Fundag&o Estatal de Ateng&o em
Saude do Estado do Parand FUNEAS-
PARANA, e da outras providéncias.

EMENTA: INSTITUI FUNDAGAO _PARA
DESENVOLVER E EXECUTAR AGOES E
SERVIGOS NA AREA DE SAUDE.
ORGANIZAGAO E FUNCIONAMENTO DA
ADMINISTRAGAO ESTAUDAL.
COMPETENCIA DO  GOVERNADOR
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTS. 65, 66 E 87 DA CE. ART. 124
REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL.  PARECER  PELA
APROVAGAO COM EMENDA SUPRESSIVA.

RELATORIO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem por
objetivo instituir a Fundagdo Estatal de Atengdo em Satde, FUNEAS-PARANA,
entidade com personalidade juridica de direito privado, sem fins lucrativos, de
interesse e de utilidade publicas.

A FUNEAS-PARANA tera por finalidade desenvolver e
executar agdes e servigos de saude ambulatorial, hospitalar, desenvolvimento,
pesquisa e tecnologia em produgdo de imunobioldgicos, medicamentos e
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

insumos, educacdo permanente no ambito do Sistema Unico de Satde (SUS)
do Estado do Parané.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a@ Comissdo de Constituicao e Justica, em

consonancia ao disposto no Art. 33-A, | do Regimento Interno da Assembleia

;O Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A Cabe & Comissio de Constituigdao e
Justiga:

| ~ emitir parecer sobre as proposi¢des quanto a
sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e carater estrutural, em
face do que dispbe a Lei Complementar 95, de 26
de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento
O Interno da Assembileia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a

qualquer membro da Assembleia, ao
Governador, aos Tribunais e ao Ministério
Pdblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicao, em qualquer
fase de sua tramitagao.

Paragrafo tnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terdo origem
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissdo.

Em consonéncia com o Regimento Interno desta Casa, a

Constituicdo Estadual, em seu Art. 65, estabelece que:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e

ordinarias cabe a qualquer membro ou comisséio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ac Presidente do Tribunal de Justiga, ac
Procurador-Geral de Justica e aos cidadaos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigao.

Deste modo, resta-se evidenciada a capacidade de iniciativa
do Governador para realizar a propositura do referido Projeto de Lei.

Ademais, a proposta prevé a criagdo de uma nova estrutura,
que atuard na area de saude publica, integrando a administracdo indireta do

estado e se vinculando & Secretaria de Estado de Salde.

Diante disso, trata-se de projetc de iniciativa privativa do
Governador, conforme a Constituicdo Estadual determina em seu art, 66, IV:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta
Constituigdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham
sobre:

(9

IV - criagcdo, estruturagdo e atribuigdo das
Secretarias de Estado e 6rgdos da Administragdo
Pdblica.
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No mesmo sentido, o art. 87 da Constituigéo do Estado vem

estabelecer:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

L

VI - dispor sobre a organizagdo e o
funcionamento da administragdo estadual, na
forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém o poder

de iniciativa e a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Outrossim, deve-se ressaltar que existem servigos publicos
que ndo comportam delegacdo. Entretanto, esse ndo € o caso dos servigos de
saude, tendo em vista que o art. 197 da Constituicdo Federal autoriza,
expressamente, que terceiros os prestem. Vejamos:

Art. 197. Sdo de relevincia plblica as agbes e
servigos de saude, cabendo ac Poder Publico
dispor, nos termos da lei, sobre sua
regulamentagio, fiscalizagio e controle, devendo

sua execucio ser feita diretamente ou através de

terceiros e, também, por pessoa fisica ou juridica
de direito privado.

Por fim, no tocante as normas de técnica legislativa,
especialmente com relagdo aquelas estabelecidas na Lei Complementar Federal
n°® 95, de 1998, o Projeto de Lei ndo apresenta nenhum 6bice.

Entretanto, para aperfeicoar a redagdo da proposigao,
apresentamos a emenda supressiva anexa.
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CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, com a apresentacdo de emenda supressiva anexa.

Sala das Comissdes, 11 de dezembro de 2013.

DEPYTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO ADE IANO
RELATOR

APROVADO QN\MQ\N\N\
J1.)
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Lideranca do Governo

EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO DE LEI 726/2013

Suprime os §§ 1° e 2° do art
7 do Projeto _de lei _DnY
12013

De acordo com o que determina o artigo 137, §1° do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Parana, apresentamos a presente emenda supressiva:

]

Art. 1° Ficam suprimidos os §§ 1° e 2° do art. 27 do Projeto de Lei
n® 726/2013.

Sala das Comissdes, 11 de dezembro de 2013.

tado Nelson Justus
Presidente

Deputado Ademar Tkaiano
Relato

-
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REQUERIMENTO

Il - PROTOCOLE-SE Requer a Transformagdo das
. b e CACANENTALDE 24K, INCLUIR NASESsRo. — SeSs8es Plendrias de 25 de fevereiro,
IV~ AO DAP PARA pRowD%f{, proxima terca-feira, em Comiss&o

Geral de Plendrio para discussdo e

SALA DAS SESSOES DATA

RIS 2 KRN 20 votagdo'dos Projetos de Lei 726/13 e
_.\b/ Projeto de Lei Complementar 022/13,
o com diminuic&o de intersticio entre as
sessdes.
Senhor Presidente,

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuicbes legais e regimentais, requerem, com fundamento no art. 107 e no
s art. 174, § 2° do Regimento Interno desta Casa, apos ouvido o Douto Plenario,
@ a transformagéo das Sessées Plenarias, Ordinaria e Extraordinérias, de 25 de
fevereiro , proxima terca-feira,.em Comiss&o Geral de Plenario para discussao
¢ votagdo dos Projetos de Lei 726/2013 e do Projeto de Lei Complementar

022/2013, com diminuig&o de intersticio entre as sessdes.

13430 24/62/2814 608770 HIF RESHELEIR LEGISLRTIVE DO 1o

\J'/ Sala das Sessbes em, 24 de fevereiro de 2014.




TRIBUNAL DE JUSTICA

Estado do Parand
PODER JUDICIARIO

""" PROJETO DE LEI '-:J-G?))J&

SUMULA: Dispde sobre a convocacdo de servidor ocupante
de cargo efetivo do Quadro de Pessoal do 1° Grau
de Jurisdigdo para integrar equipes de trabalho,
forcas tarefas, comissoes, correigbes e inspegoes,
bem como para atuar como servidor auxiliar na
Corregedoria-Geral da Justi¢a, conforme especifica
e adota outras providéncias.

1 - CONCEITOS GERAIS

Art. 1° O Presidente do Tribunal de Justica podera, quando se revelar
necessario ao interesse da Justica e mediante requisicdo do Corregedor-
Geral da Justiga, convocar servidores ocupantes de cargos efetivos do
Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdi¢do para:

|1 — integrar equipes de trabalho destinada a formagédo de forcas tarefas,
atividades de treinamento e outras afribuicbes correlatas, vinculados a
Corregedoria-Geral da Justica.

Il — integrar equipes de reforgo as equipes de trabalho tratadas no inciso
antecedente, com vistas a reforgar e apoiar as atividades desenvolvidas
pelas equipes de trabalho;

Il — atuar como servidor auxiliar na Corregedoria-Geral da Justica no
desenvolvimento de sistemas, na elaboragdo de normas e manuais de
rotinas judiciais em serventias de 1° grau de jurisdicdo, em projetos na area
de sua competéncia e aptiddo, em inspegbes e correigdes, auxiliar as
atividades da execugdo penal e do monitoramento das medidas cautelares
penais, as atividades de coleta e monitoramento de dados estatisticos,
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Estado do Parana
FODER JUDICIARIO

atuar junto ao Departamento de Tecnologia da Informacgéo e Comunicagio
~ DTIC no desenvolvimento e melhoria dos sistemas informatizados de 1°
Grau de Jurisdigdo, dentre outras atribuicbes correlatas.

Art. 2° Para os efeitos desta Lei considera-se:

| - Equipe de trabalho o agrupamento de servidores ocupantes de cargos
efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo, destinado a
atuagao nas finalidades descritas no inciso |, do artigo 1° desta Lei.

Il - Equipe de reforgo a equipe adicional de servidores ocupantes de cargos
efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo que passa a
integrar em carater eventual o funcionamento da equipe de trabalho, com
objetivo de prestar-lhe colaboragéo.

lll - Servidor auxiliar o servidor ocupante de cargo efetivo do Quadro de
Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo convocado para auxiliar a Corregedor-
Geral da Justica, por periodo determinado, nas finalidades descritas no
inciso lll, do artigo 1° desta Lei.

Il - DAS EQUIPES DE TRABALHO

Art. 3° O servidor convocado nas hipéteses do artigo 1°, inciso |, compora
equipes de trabalho e permanecera lotado em Dire¢do de Férum do Foro
Central da Comarca da Regi&o Metropolitana de Curitiba, e designado para
a ESCOLA DE SERVIDORES DA JUSTICA ESTADUAL DO PARANA -
ESEJE e subordinado ao Corregedor-Geral da Justiga.

Art. 4° Serdo convocados até o limite de 6 (seis) Analistas Judiciarios e 15
(quinze) Técnicos Judiciarios para comporem as equipes de trabalho,
escolhidos dentre os servidores ocupantes de cargos efetivos do Quadro de
Pessoal do 1° Grau de Jurisdicdo lotados na Comarca da Regigo
Metropolitana Curitiba.




Estado do Parané
PODER JUDICIARID

Art. 5° O servidor serd convocado para compor equipes de trabalho por
prazo determinado, renovavel conforme o interesse da Administragéo, pelo
perfodo maximo de 2 (dois) anos, prorrogavel por idéntico periodo uma
unica vez.

§ 1° O servidor convocado n&c faréd jus a qualquer gratificagdo ou fungéo
comissionada adicional, salvo o recebimento de eventuais verbas
indenizatorias.

§ 2° Preferencialmente, a cada 2 (dois) anos, 50% (cinquenta por cento) do
contingente de servidores convocados para compor equipes de trabalho
serdo renovados, de modo a manter o constante rodizio e reciclagem
profissional.

[if - DA EQUIPE DE REFORGO

Art. 6° O servidor convocado nas hipéteses do artigo 1°, inciso Il, compora
equipes de reforgo e continuara lotado na sua unidade de origem, porém
ficara designado e subordinado ao Corregedor-Geral da Justiga.

Paragrafo unico. Os servidores convocados para compor as equipes de
reforco serdo escolhidos, preferencialmente, dentre os servidores da
comarca em que a atividade da convocagdo se realizar ou de comarcas
contiguas, em quantidade que se demonsfrar necessaria, mediante ato
fundamentado.

Art. 7° As equipes de reforgo sdo compostas por servidores efetivos e
estaveis ocupantes de cargos efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de
Jurisdi¢éo, escolhidos dentre todos os servidores do Judiciario Paranaense,
para atuarem por prazo certo de até 60 (sessenta) dias, prorrogaveis por
idéntico periodo por uma unica vez.
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§ 1° O servidor convocado ndo fara jus a qualquer gratificagdo adicional,
salvo o recebimento de eventuais verbas indenizatérias.

§ 2° O servidor que durante o periodo de convocagao estiver percebendo
funcdo comissionada de Chefe de Secretaria ou Supervisdo continuard

percebendo a gratificagio correspondente durante o periodo em que estiver
convocado.

IV - DO SERVIDOR AUXILIAR

Art. 8° O servidor convocado na hipétese do artigo 1°, inciso lll, atuara
como auxiliar na Corregedoria-Geral da Justiga e continuara lotado na sua
unidade de origem, porém ficara designado e subordinado ac Corregedor-
Geral da Justica.

Paragrafo unico. Poderdo ser convocados até 8 (seis) servidores para
atuar como servidor auxiliar na Corregedoria-Geral da Justica.

Art. 9° O servidor auxiliar serd escolhido dentre os servidores efetivos e
estaveis ocupantes de cargos efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de
Jurisdicdo, com atuagdo durante o periodo maximo de 2 (dois) anos,
prorrogavel por idéntico periodo por uma tnica vez.

Art.10 Sao requisitos minimos exigidos do servidor convocado para atuar
como servidor auxiliar:

I - Nao estar respondendo a processo disciplinar ou ter sido apenado com
penalidade disciplinar nos ultimos 2 anos.

1l - deter conhecimento especifico sobre &rea afeta a servigo do 1° grau de
Jurisdigéo.

11l - possuir conhecimento de Gestao Judiciaria.

IV - Conhecer e operar os Sistemas Processuais de 1° Grau de Jurisdigao.
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V — Ser portadores de diploma de curso superior correlato com as
atividades desenvolvidas.

Art.11 Ao servidor convocade na condigdo de servidor auxiliar sera
concedida fungdo comissionada de servidor auxiliar com valor fixo mensal.

§ 1° A percepgao da gratificagdo de servidor auxiliar ndo exclui o direito ao
recebimento de eventuais verbas indenizatdrias.

§ 2° O ndmero de fungbes comissionadas e seus valores sdo definidos no
Anexo desta Lei.

§ 3° Durante o periodo de concessdo da fungdo comissionada de servidor
auxiliar cessara o pagamento de fungdo comissionada de Diregdo de
Secretaria ou Supervisdo e da indenizacdo de transporte eventualmente
concedida ao servidor convocado na forma do caput deste artigo.

V - DISPOSICOES FINAIS

Art. 12 As convocagles serdo regulamentadas por ato do Presidente do
Tribunal de Justica.

Art. 13 A forma de atuagdo e as atividades a serem desenvolvidas pelos
servidores convocados nos termos da presente lei sera objeto de
regulamentac¢do mediante ato do Corregedor-Geral da Justiga.

Art. 14 O artigo 18 da Lei Estadual n°® Lei 17474, de 2 de Janeiro de 2013,

passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 18. E vedada a designagdo de servidor ocupante de
cargo efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal
de Justiga em fungdo comissionada prevista para o 1° Grau
de Jurisdigdo, bem como de servidor ocupante de cargo
efetivo do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigdo do
Estado do Parand para qualquer fung&o comissionada do
Quadro de Pessoal da Secretania do Tribunal de Justiga;

.
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salvo no caso especifico do servidor auxiliar convocado para
atuar na Cormregedoria-Geral da Justica, nas hipbteses

definidas em lei.

Art. 15 O Anexo Il da Lei Estadual n° Lei 17.474, de 2 de Janeiro de 2013,
passa a vigorar acrescido, ao final de sua Ultima linha, com a redagédo

abaixo:
Servidor FC-06
Auxiliar

Auxiliar a Corregedoria-Geral da
Justica no desenvolvimento de
sistemas, na elaboragdo de
normas e manuais de rotinas
judiciais em serventias de 1° grau
de jurisdic8o, em projetos na érea
de sua competéncia e aptiddo, em
inspecdes e correigbes, auxiliar as
atividades da execuc&o penal e do
monitoramento das  medidas
cautelares penais, as atividades de
coleta e monitoramento de dados
estatisticos, atuar junto ao
Departemento de Tecnologia da
Informac8o e Comunicagic -
DTIC no desenvolvimento e
melhoria dos gistemas
informatizados de 1° Grau de
Jurisdig&o, dentre outras
atribuicBes correlatas.

Exclusivamente por
servidores efetivos e
estaveis ocupantes de
cargos efetivos do
Quadro de Pessoal do
1° Grau de Jurisdigdo
de Técnico Judicidrio
ou Analista Judiciario

Portadores de diploma de
curso superior correlato
com as atividades
desenvolvidas

O

Art. 16 As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a

conta de dotagao orcamentaria do Poder Judiciario do Estado do Parana.

Art. 17 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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JUSTIFICATIVA

A Corregedoria-Geral da Justiga desempenha importante papel no
aprimoramento do Poder Judiciario. Através da constante inspecéo dos
Magistrados, das serventias do foro judicial e dos servigos do foro
extrajudicial do Estado do Parana (art. 14! do CODJ/PR), a Corregedoria
conhece das dificuldades e irregularidades enfrentadas nas Comarcas ou
Foros e, com ¢ auxilio da douta Presidéncia do Tribunal de Justi¢a, propde
medidas para sanéa-las.

Sabidamente, a fungdo correicional nio se presta a unicamente
aplicar penalidades aos Magistrados e servidores, mas também orientar as
atividades desenvolvidas em primeiro grau de jurisdigdo e, constantemente,
buscar meios para tornar mais célere e eficiente a prestacio jurisdicional.

Denota-se dai a relevancia da atividade correicional para, em um
primeiro momento, descobrir rapidamente as falhas nos servigos de primeiro
grau de jurisdigdo e, em um segundo momento, propor agdes para corrigi-
las, que podem implicar, a exemplo, na simples, porém constante revisdo
das normativas expedidas pela Administracdo ou na adogdo de medidas
efetivas e concretas, como mutirdes e forcas tarefas.

Os dados coletados pela Corregedoria-Geral da Justica tém
demonstrado haver em algumas unidades de 1° grau um excessivo nimero
de processos represados, mas sem que haja nimero de feitos distribuidos
més a més em volume suficiente a justificar a criagdo de nova vara ou
desmembramento de determinada matéria para uma nova unidade.

As causas do retardamento na prolagido de sentencas podem
decorrer de diversos fatores, tais quais (i) a falta de juiz que titularize
determinada vara por longo tempo; (ii) o acréscimo da distribuicdo por
fatores meramente sazonais (em decorréncia de planos econémicos,
catastrofes naturais), dentre outras causas.

Em tais casos, e diante da urgéncia com que determinadas
medidas devem ser adotadas, a proposta mais eficiente € econdémica consiste
em alocar méo de obra de Magistrados e Servidores em carater excepcional ¢
temporario, com o intuito de aplicar esforgos concentrados na diminui¢ao do
acervo processual em tramite. H& também casos em que nao € necessario o
deslocamento, porque o que se observa € a paralisagdo de processos
conclusos para sentenga por prazos excessivos.

1 “Art. 14. A Corregedoria-Geral da Justica, que tem como incumbéncia a inspecéo
permanente dos Magistrados, das serventias do foro judicial e dos servigos do foro
extrajudicial, ter4 sua competéncia e atribuigdes estabelecidas no Regimento Interno.”
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Destarte, para dar cumprimento ao principio constitucional que
garante a todos, no Ambito judicial e administrativo, "a razoavel duracdo do
processo € os meios que garantam a celeridade de sua tramitagdo" (art. 5°,
LXXVIII da CF/88), torna-se necessario que equipe de magistrados possam
receber os processos em atraso, sejam fisicos ou virtuais, e sentencia-los,
sem que seja necessario o deslocamento de equipes, resultando em maior
eficiéncia e economicidade.

Atento a esta realidade, mediante a Resolugdoc n® 21/2007, o
Tribunal de Justica do Estado do Parana, por seu Orgido Especial, ja
possibilitava ao Presidente do Tribunal de Justica a faculdade de designar,
no minimo, seis (06) Juizes de Direito Substitutos da Comarca da Regido
Metropolitana de Curitiba para atuarem com exclusividade e jurisdigéo plena
nos feitos que lhes fossem atribuidos pela Corregedoria-Geral de Justiga e
que nao estivessem enquadrados no art. 132 do CPC.

Todavia, era necessario disciplinar por meio de lei os aspectos
gerais dessas convocagbes, para que casos de desvio de fungdo ou
atribui¢des fossem evitados, bem como diante da necessidade de criagdo, em
determinado caso, de gratificagdo especifica a estimular e incentivar o
servidor 'auxiliar a incentivados a aprimorar seu desempenho em prol do
Poder Judiciario.

Diante deste panorama, o escopo deste Anteprojeto de Lei é
otimizar a atividade correicional, de modo a permitir a convocagéo de
servidores ocupantes de cargos efetivos do Quadro de Pessoal do 1° Grau de
Jurisdigdo para integrarem equipe de trabalho, equipe de reforgo e
atuarem na condicido de servidor auxiliar para prestarem auxilio ao
Corregedor-Geral da Justica.

1. EXPERIENCIA

O fator determinante que leva a Corregedoria-Geral da Justica a
optar pela convocacdo de servidores de primeiro grau de jurisdigcdo para
auxilia-la na realizagdo de inspe¢des virtuais, forgas-tarefas, comissdes e
grupos de trabalho, € sua experiéncia, pois, os servidores referidos,
efetivamente, sao a ligacédo entre a Administragdo do Tribunal de Justiga € o
jurisdicionado.

Inameros servidores de primeiro grau de jurisdicdo (escrivaes,
técnicos de secretaria, analistas judiciarios, técnicos judiciérios, entre
outros) adquiriram, ao longo dos anos e arduo trabalho, vasta experiéncia na ;
rotina cartoraria e na utilizagdo dos sistemas informatizados (diversos
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daqueles utilizados pela Administragdo do Tribunal de Justiga), cujos
conhecimentos se revelam tteis & Corregedoria-Geral da Justiga.

Com efeito, aqueles servidores que atuam diariamente na
Escrivania / Secretaria, e que se destacam por sua presteza e organizagao,
podem contribuir com sua experiéncia diaria, sugerindo melhorias no Cédigo
de Normas, nos sistemas informatizados adotados pelo Tribunal de Justiga,
bem como, podem auxiliar em inspegdes, correigbes e forgas-tarefas em
outras unidades jurisdicionais.

Além de ser possivel que esses servidores integrem equipe de
trabalho ¢ equipe de reforgo, o presente Anteprojeto prevé a figura do
servidor auxiliar, que atuara com exclusividade perante a Corregedoria-
Geral da Justigca no desenvolvimento de sistemas, elaboragio de normas,
projetos na &area de sua competéncia e aptiddo, manuais operacionais,
dentre outras atribui¢ées correlatas e contribuira com a sua experiéncia e
conhecimento para o aprimoramento da Gestdo Cartorial € dos Sistemas
Processuais de 1° Grau de Jurisdigao.

2. ESTiMULO

Com a consecugao deste projeto, almeja-se estimular os servidores
do quadro de pessoal do 1° Grau de Jurisdigéo, eis que, ante a possibilidade
de os melhores servidores serem convocados para auxiliar a Corregedoria-
Geral da Justiga, com o recebimento da respectiva gratificagdo, espera-se
que se sintam valorizados e incentivados a aprimorar seu desempenho em
prol do Poder Judiciario.

Por esse motivo o artigos 14 do presente Anteprojeto propde a
alteragdo do artigo 18 da Lei Estadual n° Lei 17474, de 2 de Janeiro de
2013, para criar 08 “fun¢des comissionadas de servidor auxiliar”; ¢ o art.
15 a inser¢édo, ao ANEXO Il (“FUNCOES COMISSIONADAS DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA”) de referida lei, de
uma dltima linha, com a redagao abaixo:

DENO]I[NM:.&O CARGOS ESCOLARIDADE [ QUANTIDADE
DA SIMBOLOGIA ATRIBUICOES COMPATIVEIS
FURGAO
Auxiliar a

Corregedoria-Geral

da Justica no
desenvolvimento de
sistemas, na
elaboracio de
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Servidor
Auxiliar

FC-06

normas € manuais
de rotinas judiciais
em serventias de 1°
grau de jurisdigdo,
em projetos na érea
de sua competéncia
e  aptidéo, em
inspecdes e
correigdes, auxiliar
as atividades da
execugéo penal e do
monitoramento das
medidas cautelares
penais, as
atividades de coleta

Exclusivamente

por servidores
efetivos e estéveis
ocupantes de
cargos efetivos do
Quadro de
Pessoal do 1°
Grau de
Jurisdigao de
Técnico Judiciario

Portadores de
diploma de curso
superior
correlato com as
atividades
desenvolvidas

e monitoramento defou Analista
dados estatisticos, [Judiciario

atuar junto ao
Departamento  de
Tecnologia, da
Informacéao e
Comunicacgéo -
DTIC no
desenvolvimento e
melhoria dos
sistemas
informatizados de 1°
Grau de Jurisdigéo,
dentre outras
atribuicoes
correlatas.

3. SIMETRIA

A proposta de convocagdo de servidores de primeiro grau de
jurisdicdo para auxiliar a Corregedoria-Geral da Justica teve como
inspiragdo a possibilidade de o Presidente designar Juiz de Direito para
auxiliar os trabalhos da cupula diretiva do Tribunal de Justi¢a do Estado do
Parana, prevista no Regimento Interno do Tribunal de Justi¢a do Estado do
Parana (art. 142, inc. XVII e paragrafo tinico).

2 “Art. 14. Sdo atribuigées do Presidente:

o

XVII. designar:

a) Juizes para as Comarcas ou Varas em regime de excegdo, ou para atenderem mutirbes ou
substituicbes, com delimitagdo das respectivas competéncias, bem como nos casos de
impedimento ou suspeigdo em que ndo estiver preenchido o cargo de substituto ou se este
também se declarar suspeito ou impedido;

b) Juizes auxiliares da ctipula diretiva do Tribunal de Justica;

¢) Juiz de Direito Substituto em Segundo Grau para substituir Desembargador;

d) Desembargador para substituir membro titular do Orgao Especial em férias ou em
licenca;

e) Juiz de Direito para exercer a Diregido do Férum das Comarcas de entrancia final;

fis]
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Como é sabido, a Corregedoria-Geral da Justiga € a Corregedoria
dispdem atualmente de oito (08) magistrados designados para o desempenho
da atividade correicional.

Esses magistrados convocados, sob a supervisdo do Corregedor-
Geral da Justiga e/ou do Corregedor da Justiga, realizam correigdes €
inspe¢des nas unidades judiciarias do Estado, bem como nos magistrados e
servidores que atuam nas respectivas escrivanias/secretarias. E a
experiéncia desses magistrados convocados que aprimora, enriquece €
oxigena a atividade de seus pares.

Em simetria, a Corregedoria-Geral da Justiga busca trazer esse
modelo de atividade correicional realizada nos magistrados que atuam em
primeiro grau de jurisdigdo para o plano de correigdes e inspegdes dos
servidores de primeiro grau de jurisdigdo. Assim, os servidores convocados,
destacados pelo notavel conhecimento em processo eletrénico e pratica
cartoraria € segundo a area de atuagdo, irdo compor a assessoria
correicional, por periodo de tempo determinado, sendo supervisionados pelos
Juizes Auxiliares e pelo Corregedor-Geral da Justica.

4. ECONOMIA

E digno de destaque que a presente proposta trard economia ao
Poder Judiciario.

A atual organizagdo judicidria do Estado do Parana® aponta 80
(oitenta) comarcas de entrancia inicial, 45 (quarenta € cinco) comarcas de
entrancia intermediaria ¢ 18 (dezoito) comarcas de entrancia final, sendo 3
(trés) delas regides metropolitanas compostas por 20 (vinte) foros, totalizando
160 (cento e sessenta) Comarcas ou Foros.

Como se denota do art. 18% do Regimento Interno do Tribunal de
Justiga, para a visita minima exigida anualmente e, considerando a média

Paragrafo tinlco. A designacdo de Juiz de Direito da Comarca da RegiGo Metropolitana de
Curitiba, para auxiliar os trabalhos da cipula diretiva do Tribunal, de que trata o inciso
XVll, alinea b, deste artigo, dar-se-G mediante indicagdo do dirigente, pelo prazo do
respectivo mandato, permitida uma prorrogagio, com a seguinte limitagao:

1. dois Jufzes para auxilio & Presidéncia;

II. um Juiz para auxilio a cada Vice-Presidéncia;

III. oito Jufzes para auxilio @ Corregedoria-Geral da Justica e @ Corregedoria. (Redagao dada
pela Resolugdo n° 08/2012 do Tribunal Pleno - e-DJ de 14/05/2012).”

3 Anexo 1 do Cédigo de Organizagéo e Divisao Judicidrias.

4 “Art. 18. Anualmente, o Corregedor-Geral da Justiga visitard, obrigatoriamente, pelo
menos sessenta Comarcas ou Varas em correigio geral ordindria, sem prejufzo das
correigbes extraordindrias gerais ou parciais e das inspegfes correicionais que entenda
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anual de 230 dias 1teisS, deveria ocorrer uma correigdo ao menos a cada 03
(trés) dias. Fatores como outras inimeras atribui¢es da Corregedoria (art.
21 do RITJPR), bem como o grau de dificuldade em algumas correigbes em
razdo do elevado nlimero de serventias a serem inspecionadas, tornam a
atividade correicional ainda mais ardua.

Para se alcanc¢ar a meta legalmente posta, seria necessario criar,
aproximadamente, mais trinta (30) cargos de assessores correicionais, os
quais s8o em comissdo de livre provimento, de simbologia DAS-5, cuja
remuneracao basica é de R$ 4.936,036.

Na presente proposta, os servidores convocados para compor
Equipe de trabalho ¢ Equipe de reforco nidc fardo jus a qualquer
gratificagdo adicional, salvo o recebimento de eventuais verbas
indenizatérias, como diarias. Mas para estimular a colaboragdo - e no caso
especifico dos servidores convocados para atuar nas equipes de refor¢o por
60 (sessenta) dias, prorrogaveis por igual periodo -, previu-se que durante o
periodo de convocagdo, o servidor que estiver percebendo fungao
comissionada de Chefia de Secretaria ou Supervisdo; continuara percebendo
a gratificagdo correspondente durante o periodo da convocagéo.

Essa economia ainda € perceptivel no caso de convocagdo de
servidor para integrar forga-tarefa destinada a regularizar determinada
unidade judicial que muitas vezes se encontra obstruida em razéo de
desorganizacao cartoraria. De fato, nessas situagbes a providéncia
atualmente buscada se resume na designagido de mais servidores para a
unidade obstruida, circunstancia que néo é a recomendavel, ja que néao € o
déficit de servidores o problema principal e sim a desorganizagdo da
escrivania/secretaria.

Assim, identificada a situagao acima narrada, ao invés do Tribunal
de Justica expender recursos com a designagéo de servidores efetivos, cuja
menor remuneragdo basica — do Técnico Judiciario — corresponde a R$
3.862,727, despenderd apenas as diarias correspondentes ao periodo de
duracgéo da atividade, ou seja, de forma transitoria.

Como consequéncia, evitar-se-do unidades judiciais com intimeros
servidores, por vezes desnecessarios, priorizando-se a reestruturagio da
metodologia cartoraria, a4 semelhan¢a do que faz o Conselho Nacional de

fazer, ou haja de realizar por determinagdoc do Orgdo Especial ou do Conselho da
Magistratura.

Pardgrafo unico. Serdo feitas anualmente em Varas das Comarcas de entréncia final,
inclusive na da Regido Metropolitana de Curitiba, pelo menos dez inspegbes correicionais.”

5 No computo foi subtraido o periodo médio de recesso (20 dias).

6 Conforme Anexo da Lei Estadual n® 17.250/2012.

7 Conforme PL 639/2012.
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Justica, através do “Projeto Eficiéncia®, que, exemplificativamente na
Comarca de Maringa, executou os seguintes procedimentos8:
— organizagdo cartordria;
— formagdo de método de divisdo de tarefas equilibrado
e uniforme;
— padronizagdo de procedimentos operacionais;
— avaliacdo dos resultados e produtividade.

E imperioso, portanto, que a Corregedoria disponha de meios
materiais para, a exemplo do Conselho Nacional de Justiga, formar forgas-
tarefas para regularizagéo e orientacéo das unidades judiciarias.

Outra forma de atuagéo de servidores convocados é aquela prevista
no inciso III, do artigo 1°, ou seja, a de servidor auxiliar. Para estimular o
servidor auxiliar, criam-se (08) oito fungdes comissionadas de servidor
auxiliar, simbologia FC-06, que segundo os atuais paradigmas
remuneratorios previstos no ANEXO III da Lei Estadual n° Lei 17474, de 2
de Janeiro de 2013, com os valores estabelecidos pelo Anexo III da Lei 17584
de 04 de Junho de 2013, correspondem ao valor de R$ 1.437,00 (hum mil
quatrocentos € trinta e sete reais), simétricas as gratificagbes de funcéo
existentes no 2° Grau de Jurisdigéo para tarefas assemelhadas.

Para que nédo se institucionalizem desvios de lotagdo, tendo em
vista que o § 2° do artigo 14 da Lei Estadual n°® 16.024/2008 (ESTATUTO
DOS FUNCIONARIOS DO PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA)
veda a nomeacgéo para cargo de provimento em comissdo e a lotagdo no
ambito da Secretaria do Tribunal de Justica, dos ocupantes de cargos do
Quadro de Pessoal de 1° Grau de Jurisdigéo; os servidores convocados, em
todas as modalidades de convocagdo de que trata este Anteprojeto
permanecerdo lotados nas unidades de origem, porém designados ¢
subordinados ao Corregedor-Geral da Justiga.

As convocagoes dar-se-d3o por ato do Presidente do Tribunal de
Justica (art.1°) € serdo por ele regulamentadas (Art.12).

O artigo Art. 3° da Resolugéo n® 21/2007 do Orgao Especial do
Tribunal de Justiga do Estado de Parana, dispoe:

Art. 3° - O Corregedor-Geral da Justica
regulamentard, mediante provimento, a forma de atuagdo dos
magistrados e servidores designados.

& Artigo 1° da Portaria n° 40/2012 do CNJ.
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§ 1° - A participagGo dos magistrados e servidores
nos regimes de mutirdo disciplinados pela Corregedoria-Geral
sera anotada em seu histérico funcional.
§ 2° - Os bacharéis em direito designados para
auxilio aos julzes terdo reconhecido o tempo de atuagdo para 0s
Jins do art. 93, inc. I, da Constitui¢do Federal.

Por essa razéo que o artigo 13 do Anteprojeto estabeleceu que “A
forma de atuagéo e as atividades a serem desenvolvidas pelos servidores
convocados nos termos da presente lei serda objeto de regulamentagédo
mediante ato do Corregedor-Geral da Justica®.

5. METAS

A Corregedoria-Geral da Justiga, além das Metas instituidas pelo
Conselho Nacional de Justi¢a para as Corregedorias, sobretudo a Meta n°
069, estipulou para a atual gestdo (2013-2014) dezesseis (16) Metas, todas
voltadas para o primeiro grau de jurisdigdo, que sdo detalhadas no
documento que segue essa justificativa.

Além dessas metas, na area de informatica, a Corregedoria-Geral
da Justi¢a pretende realizar, dentre outros, os seguintes projetos, que
necessitam de auxilio de servidores do quadro de pessoal do 1° Grau de
Jurisdigéo, pelas razdes outrora expostas:
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9 Meta 6 - Realizar, anualmente, correicdo em pelo menos 30% das unidades
jurisdicionais, ainda que por amostragem.

Realizar, anualmente, independente de norma interna, inspe¢Ges ordinarias ou
extraordindrias, presenciais ou remotas, em pelo menos 30% das unidades jurisdicionais,
com entrega de relatério conclusivo em até 30 dias apos o término da inspecéo.

Cada comarca devera ser correicionada ao menos a cada 2 (dois) anos.
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Para que todas essas Metas sejam alcangadas de forma
satisfatéria, bem como se possam desenvolver os intimeros projetos € agées
da Corregedoria-Geral, é imprescindivel o auxilio imediato de servidores
convocados de primeiro grau de jurisdigéo.

A presente proposta foi objeto de aprovagéo pelo colendo Orgao
Especial do Tribunal de Justiga, por unanimidade de votos, em Sessdo
realizada no dia 09 de dezembro de 2013.

Registre-se que os custos do presente projeto séo estimados em
aproximadamente R$ 12.500 (doze mil e quinhentos reais) para o exercicio
de 2013, R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais) para o exercicio
de 2014 e R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) para o exercicio
de 2015, a ser suportado pelo or¢camento proprio do Tribunal de Justiga.

Nos termos do Relatério de Gestdo Fiscal do Poder Judiciario
relativo ao 2° Quadrimestre de 2013, a despesa de pessoal situou-se em
4,63% (quatro virgula sessenta e trés por cento) da Receita Corrente Liquida,
portanto, abaixo do limite prudencial de 5,70% (cinco virgula setenta por

10
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cento), conforme preceitua o artigo 22, paragrafo Unico, da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Encontra-se em anexo a Declaragdo do Ordenador da Despesa de
que o aumento tem adequacgéo com a lei orgamentaria para o exercicio de
2013, aprovado pela Lei Estadual n° 17.398, de 18 de dezembro de 2012, e
compatibilidade com Plano Plurianual - PPA 2012-2015, aprovado pela Lei
Estadual n°® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

11
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Curitiba, 11 de dezembro de 2013.
Of. n° 1.410/2013-GP

PR n e S Y T Tl 12

A sua Exceléncia o Senhor
Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOJAMENTO A D. L.

G —~01

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que propde a
convocagdo de servidores de primeiro grau de jurisdi¢do para integrar
comissées e grupos de trabalho, bem como auxiliar em forgas-tarefas,
correigbes e inspegbes, visando otimizar os trabalhos da Corregedoria-
Geral da Justiga, e adota outras providéncias.

As razbes desta proposicdo estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, envio, em anexo,
a documentagéo pertinente a matéria relacionada ao disposto nos artigos
16, 17 e 22 da Lei Complementar n° 101/2000.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressfes de
consideragao e aprego.

Desembargador GUILHERME LUIZ GOMES
Presidente do Tribunal e Justica

1° Seerotirio |
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DECLARAGCAO

Em atendimento ao disposto no artige 16, inciso II,
da Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), declarc que as despesas decorrentes do
Anteprojeto de Lei, em anexo, que dispée sobre a convocagdo de
servidores de primeiroc grau de jurisdigdo para integrar comissées e grupos
de trabalho, bem como auxiliar em forgas-tarefas, correigbes e inspegoes,
visando otimizar os trabalhos da Corregedoria-Geral da Justica, apresenta
adequacgao orgcamentaria e financeira com o Orgamento do Poder Judiciario
para o exercicio de 2013, aprovado pela Lei Estadual 17.398, de 18 de
dezembro de 2012, e compatibilidade com ¢ Plano Plurianual — PPA 2012-
2015, aprovado pela Lei Estadual n°® 17.013, de 14 de dezembro de 2011.

Curitiba,]11 de dezembro de 2013.

Desembargador GUILHERME LUIZ GOMES
Presidente do Tribunal de Jusliga
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 763/2013

Projeto de Lein®. 763/13
Autor: Tribunal de Justiga

Sdmula: Dispde sobre a convocacao dd
ervidor ocupante de cargo efetivo do
Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdic@o!
i. ara integrar equipes de trabalho, forgq
fﬁ:lrefcs, comissdes, correicdes e inspec;éesi
oem como para atuar come servidor auxiiia
tc Corregedoria-Geral da Justica, conforme’

2specifica e adota outras providéngias., _ 2

EMENTA: CRIACAO DE MECANISMOS DE
CONVOCAGAO DE SERVIDORES PARA
ATIVIDADE ESPECIFICA. ALTERACAO
LEGISLATIVA. LEI ESTADUAL N.17.474/2013.
COMPATIBILIDADE ART. 27. X DA
CONSTITUICAO  ESTADUAL. PROJETO DE
INICIATIVA PRIVATIVA DO TRIBUNAL DE
JUSTICA. POSSIBILIDADE, LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 96 DA CF. ARTS. 65 E 1071 DA CE.
ARTS. 33 E 124 REGIMENTO INTERNO ALEP. LEI

COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULO

O projeto de Lei ora apresentado, tem objetivo de
possibilitar a utilizag@o de servidores de 1° grau em atividades
extraordindrias como forga tarefas, comissdes, correcdes e inspecdes,
assim como para atuar como Servidores auxiliares na Corregedoria-Geral



O

Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

de Jusica. Analisando o conteUdo material do projeto apresentado, nota-
se que ndo existe Obice legal para o prosseguimentc do feito, nem

tampouco qualquer vicio de constitucionalidade que enseje sua rejeicdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constituicdo e
Justica, em consondncia ao disposto no arfigo 33 - A, | do Regimento

Interno da Assemblela Legislativa do Estado do Parand, verificar a

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

VATl 33 - A ~ CObs & Comisss as Constifuicdo e,

¥
Justica:

|i - emitir parecer sobre as proposicdes quanto a sua}
constitucionalidade, legalidade, juridicidade;;
adequacdo regimental e cardter estrutural, em face
do que dispde a Lei Complementar 95, de 24 del
evereiro de 1998 e alteragdes posteriores. " :

- T L — .wi

Sobre a iniciativa de projetos de e, dispbe o
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

s

l"Ar‘r. 124, A iniciativa dos projetos cabera a ggolgueq

embro da Assembléia, ao Governador, dos Tr

©© ao Ministério PUblico, que poder@o solicitar o se
iurquivczmemo ou a sua restituigdo, em qualquer fase
[de sua. ramitagdo. (Grifos Nossos).
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o .

IParc‘:grcfo Unico. Todos os projetos, ressalvada
ompeténcia exclusiva do Governador, dos Tribunais eg
o Ministério PUblico, terGo origem na Assembléia, sobg

Eniciaiivo de qualquer Deputado ou Comiss@o, i

At - e [F e e o e e e e Tl R .y

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a

Constituicdo Estadual, em seu art. é5:

"AM.” 65.” A_Tniciativa_das leis_complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissao da;
|Assembléia Legislativa, ao Govemnador do Estado, adt

residente do Tribungl stica, ao Procurador-Gerai
e Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos§
;ﬁr'evistos nesta Constituigdo.” (Grifos Nossos). i

ST A -

A Constituic@io Federal estabelece que compete
privativamente ao Tribunal de Justiga propor ao Poder Legislativo a
ciagdo e a exfingdo de cargos e a remuneragdio dos seus servicos
auxiliares e dos juizos que |hes forem vinculados, bem como a fixacdo do
subsidio de seus membros e dos juizes, inclusive dos tribunais inferiores,
onde houver, nesta esteira, por se tratar de projeto de lei onde se pretende
organizar a estrutura administrativa interna do Tribunal de Justica, afere-se

a constituciondlidade do mesmo:

%Art. 6. Compefte privaiivamente: W
) :
| - ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiore%

aos Tribunais de Justica propor ao Poder Leg]slalivcxé

respectivo, observado o disposto no art. 169: 5

»
P P, = o ——
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di) i
b) a criacéo e a extingdo de cargos e a remuneracao
i
dos seus servicos quxiliares e dos juizos que lhes forem:
i

vinculados, bem como g fixacdo do subsidio de seus

] z = = = ¢ 5 5
membros e dos juizes, inclusive dos tribunais mfenores,E

E_de houver ;" (Grifos Nossos} ;

bl iz I SR o —— - i ol

Corrobora deste entendimento a Constituigdo Estaduai:

:-"A_r’r— 101, ‘Tompefe privativamenis “as “fribundl c'ieg
Justica, através de seus érgéos: :
s
| - propor & Assembléia Legislativa, observado q
disposto no art. 169 da Constituicéo Federal:

jl-e-)

lb) a criagdo e a extingdo de cargos e a remuneragao

Os seus servicos auxiliares e dos juizos que lhe forems
inculados, bem como a fixacdo do subsidio de seus}
Lembros e dos juizes, observado o que dispdem os}
farts. 39, §4° 150,11, 153, ll e 153, § 2°, | da Consmuugco

!Federcll," 5

No que se refere ao impacto financeiro, devemos
observar que o projeto de lei nGo viola a Lei Complementar Federal n°.
101/00, a qual exige que o projeto que acamrete aumento de despesa
estatal seja acompanhado de estimativa do impacto orcamentdrio-
financeiro causado e declaracd@o do ordenador da despesa de que o

aumento tem adequagdo orcamentdria e financeira.
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Com efeito, a fim de dar cumprimento & referida
legislagGo, o Tribunal de Justiga anexou ao projeto, declaragdo que o
aumento de despesa apresenta adequac@o orcamentdria e financeira
com o Orgamento do Poder Judicidrio para o exercicio de 2013 e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA, 2012 - 2015, aprovado pela
Lei Estadual n. 17.013/2011.

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Justica detém
a competéncia necessdria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim, quanto & técnica legislativa, o projeto de lei em
questdo nGo encontra ébice frente & Lei Complementar 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnic

16 de dezembro de '
) f

legislativa.




O

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
32 Sesséo Legislativa — 177 Legislatura
Comisséo de Finangas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 763/13

RELATORIO

O Plano de Lei em analise € oriundo do Tribunal de Justica
-~ Oficio n® 1.410/2013, que dispde sobre a convocacdo de servidor
ocupante de cargo efetivo do Quadro de Pessoal do 1° Grau de Jurisdigao
para integrar equipes de trabalho, forcas tarefas, comissoes, correicoes e
inspegdes, bem como para atuar como servidor auxiliar na Corregedoria-
Geral da Justica, conforme especifica.

[nicialmente observamos que a matéria foi encaminhada a
douta Comissao de Constituicdo e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Alexandre Curi exarou o devido parecer favoravel, em virtude de
sua Constitucionalidade, bem como por estarem presentes todos os
requisitos legais e de técnica legislativa.

FUNDAMENTACAO

A Diretoria Legislativa enviou ¢ Projeto de Lei em tela a
esta Comissao Permanente de Financas, para andlise, o que passara a
fazer.

Procedida & anélise da Proposicdo, sob a andlise desta
Comiss&o de Finangas, cumprindo as obrigagdes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta pelo
Tribunal de Justica encontra-se plenamente justificada.

Vale ressaltar que a Constituicdo Estadual, em seus arts.
65 e 101, asseguram ao Presidente do Tribunal de Justigca, a iniciativa e a
competéncia privativa de leis dessa natureza. Ainda a Constituicdo Federal
em seu art. 96, assegura ao Tribunal de Justica a competéncia privativa
para matérias dessa natureza.




i

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
37 Sesséo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Finangas

Assevera o autor, que os custos do presente projetoc sao
estimados em aproximadamente R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais) para o exercicio de 2013, R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis
mil reais) para o exercicio de 2014 e R$ 165.000,00 (cento e sessenta e
cinco mil reais) para o exercicio de 2015, a ser suportado pelo orcamento
préoprio do Tribunal de Justica.

Encontra-se anexo a Proposta a declaragéo do ordenador
de despesas, Desembargador Guilherme Luiz Gomes, Presidente do
. Tribunal de Justica do Estado, informando que a Proposta apresenta
O adequacdo com a Lei Orgamentaria para o exercicio de 2013, aprovado
pela Lei Estadual © 17.398, de 18 de dezembro de 2012 e compatibilidade
com o Plano Plurianual — PPA 2012-2015, aprovado pela Lei Estadual n°®

17.013, de 14 de dezembro de 2011.

Por fim, esclarece o autor que as despesas decorrentes
desta Lei, estdo em conformidade com aos artigos 16, 17 e 22 da Lei
Complementar Federal n® 101/2000. (Lei de Responsabilidade Fiscal)

CONCLUSAO

Desta forma, opina-se pela Aprova¢do do Projeto de Lei
n°® 763/2013, manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

O E o parecer.

Sala das Comisso
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_"'PROJETODELEI JO L&_%

SUMULA: Altera a redagdo do artigo 82 da Lei

{ Estadual n°® 14.277, de 30 de dezembro
de 2003 - Cédigo de Organizagdo e

Divis&o Judicidrias, conforme especifica.

L3

Art. 1°. Fica alterado o artigo 82 da Lei Estadual n° 14.277, de 30 de

dezembro de 2003, que passa a vigorar com a seguinte redagéo:

‘Art. 82. Além do subsidio mensal, poderdo ser
outorgadas aos magistrados, nos termos da lei, as

seguintes vantagens:

I - ajuda de custo para despesas com transporte e
mudarnga, cursos e semindrios de aperfeigoamento e

estudos;
Il - didrias;
Il - representag&o;-
IV - auxflio-moradia; -
V'- décimo térceiro salérig;
VI - gratificag&o de férias; N
. VIl - gratifichgéio de dire¢do c)e Férum; e
Vil - gratificagéd portenipo d:a servico”.

i
Art. 2°. Est4 lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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JUSTIFICATIVA

Trata-se de anteprojeto de lei que dispbe sobre a alteragéo da Lei
Estadual n® 14277, de 30 de dezembro de 2003 - Cédigo de Organizacéo e
Divisdo Judiciarias.

Este anteprojeto de lei propée a adequagédo da Lei Estadual n°
14.277/2003 a Lei Complementar n® 35/79 - Lei Orgénica da Magistratura
Nacional - que prevé, em seu art. 65, inciso Il, a ajuda de custo, para
moradia, nas localidades em que ndo houver residéncia oficial. A
mencionada norma legal tem o seguinte teor:

“Art. 65 - Além dos vencimentos, poderdo ser outorgados,

aos magistrados, nos termos da lei, as seguintes
vantagens:

| - ajuda de custo, para despesas de transporte e
mudancga;

Il - ajuda de custo, para moradia, nas localidades em que
ndo houver residéncia oficial a disposigdo do magistrado.”

Como se observa do contido na norma legal antes transcrita, &
licito ao Tribunal de Justiga dar inicio a processo legislativo para alterar o
Cédige de Organizagdo e Divisdo Judiciarias do Estado do Parana — Lei
Estadual n°® 14.277/2003, a fim de que, compatibilizando-o com a Lei
Organica da Magistratura Nacional, seja incluido no rol de vantagens dos
magistrados, previstos no art. 82 do CODJ, o auxilio-moradia, cujo
pagamento dependera de posterior regulamentagdo a ser editada pelo
préprio Tribunal.
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A medida busca, também, a simetria entre o Poder Judiciario e o
Ministério Publico Estadual, vez que a Lei Complementar n°® 85, de 27 de
dezembro de 1999 — Lei Organica do Ministério Publico do Estado do
Parana prevé no artigo 141, inciso IV, o auxilio moradia como uma das
vantagens de seus Membros, nos seguintes termos:

‘Art. 141. Os membros do Ministério Publico fardo jus,
ainda, as seguintes vantagens:

I-...

IV — auxilio-moradia, nas comarcas em que n&c haja
residéncia oficial condigna para o membro do Ministério
Publico.”

A presente proposta de Anteprojetoc de Lei foi aprovada pelo
egrégio Orgdo Especial deste Tribunal de Justica na Sessdo Ordinéria
realizada em 25 de novembro de 2013.

Em razéo da aludida alteragdoc n&o implicar em aumento de
despesas, deixamos de apresentar a respectiva declaragéo.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

Lei Organica

do Ministéric Plablico do Estado do Parana

Lei Complementar Estadual n° 85,
de 27 de dezembro de 1999

OUTUBRO, 2008
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Segdo IV - Dos Procuradores de Justica
Segdo V - Dos Promotores de Justica
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wﬁ;}a Lei Orgénica- MPPR
! Secio IV
5t Do Subsidio e Vantagens Legais

T Art. 140. O subsidio dos membros do Ministério Plblico sera fixado com diferen
excedente a dez por cento de uma para outra entrancia ou categoria.

§ 1°. Para efeito de fixag8o de subsidio, o Promotor Substituto € considerado de categoria
imediatamente inferior 2 do Promotor de Justigca de entréncia inicial.

§ 2°. O subsidio dos Promotores de Justica Substitutos de Segundo Grau serfo equivalentes
aqueles percebidos pelo membro do Ministério PUblico em exercicio de funcdes de Segunda
Instancia.

§ 3°. O membro do Ministério Publico, convocado ou designade para substituigdo, tera direito
a diferenga de subsidic entre o seu cargo e o que ocupar.

Art. 141. Os membros do Ministério Publico fardo jus, ainda, 3s seguintes vantagens:

I - ajuda de custo, em casos de promogdc ou remogdo, salvo no caso de remocdo por
permuta, que importe em mudanga de domicilio, até o limite correspondente a um més de
subsidio do cargo, considerado, na primeira hipdtese, o cargo anterior;
IT - diarias, por servigo eventual fora da sede, de valor equivalente a um trinta avos do
subsidio, para atender as despesas de locomogao, alimentagdo e pousada;
III - salario-familia, conforme dispuser a lei;

O IV - auxilio-moradia, nas comarcas em que ndo haja residéncia oficial condigna para o
membro do Ministério Publico;
V - gratificagcdo adicional de férias, correspondente a pelo menos um terco do subsidio do
respectivo periodo de gozo, a ser paga junto com o subsidio do més anterior.

§ 19, O Procurador-Geral de Justiga arbitrara os valores das vantagens previstas nos incisos I
e Il deste artigo.

§ 20. A diaria sera paga em dobro quando se tratar de deslocamento para fora do Estado.

§ 3°. As didrias serdo limitadas ao maximo de dez por més, salvo determinagdo do Procurador-
Geral de Justiga.

VI - gratificacdo de diregdo, correspondente a dez por cento do subsidio do respectivo
cargo, ao Procurador-Geral de Justica, ao Subprocurador-Geral de Justica para Assuntos
Jurfdicos, ao Subprocurador-Geral de Justica para Assuntos Administrativos, ao
Subprocurador-Geral de Justica para Assuntos de Planejamento Institucional, e ao
Corregedor-Geral do Ministerio PUblicoi-e—-eerrespendente-a—eiree-per-cento-do-subsigio—do
respectivo-carge, ao Subcorregedor-Geral do Ministério Publico e ao Diretor-Secretario da
Procuradoria-Geral de Justica; (Lei complementar n® 122, de 28/07/2008), (Lei
complementar n® 105, de 16/12/2004), (ADI/MC 3220-8)

O VII- gratificagdo de assessoramento superior, correspondente a dez por cento, do subsidio
do respectivo cargo, aos Promotores de Justica em exercicio de fungdes de assessoria do
Procurador-Geral de Justica e do Corregedor-Geral do Ministério Publico.

Art. 142. Ao cdnjuge sobrevivente e, em sua falta, aos herdeiros ou dependentes de membro
do Ministério Publico, ainda que aposentado ou em disponibilidade, serd pago o auxilio-funeral,
em importéncia igual a um més de subsidio ou proventos percebidos pelo falecido.

§ 19, Na falta das pessoas enumeradas, quem houver custeado o funeral do membro do
Ministério Publico sera ressarcido da despesa efetuada, até o montante a que se refere o caput
deste artigo.

§ 20. A despesa correra pela dotagdo propria do cargo e o pagamento serd efetuado pela
reparticdo pagadora, mediante a apresentagdo da certiddo de 6bito e, no caso do paragrafo
anterior, dos comprovantes de despesa.

Art. 143, Aplicam-se aos membros do Ministério Publico os direitos sociais previstos no
art. 79, incisos XVIII e XIX, da Constituigao Federal, e as demais vantagens, de carater geral,
atribuidas ao funcionalismo civil do Estado.

Segao V
Da Aposentadoria e da Pensao
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LEI 14277 - 30 DE DEZEMBRO DE 2003

Publicado no Diario Oficial n°. 6636 de 30 de Dezembro de 2003

Sumula: Dispde sobre a Organizagdo e Divisdo Judicidrias do Estado do Parana e
adota outras providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:
CODIGO DE ORGANIZAGAO E DIVISAO JUDICIARIAS DO ESTADO DO PARANA
TITULO IX
VENCIMENTOS, REPRESENTACOES, QRATIFICA(;.ﬁEs, AJUDAS DE CUSTO,
DIARIAS E AUXILIO FUNERAL
TITULO IX

SUBSIDIO, REPRESENTAGOES, GRATIFICAGOES, AJUDAS DE CUSTO,
DIARIAS E AUXILIO FUNERAL

CAPITULO | )
VENCIMENTOS, REPRESENTAGOES E GRATIFICAGOES
_ CAPITULO | )
SUBSIDIO, REPRESENTAGOES E GRATIFICAGOES

Art. 82. Além dos vencimentos, poderao ser outorgadas aos magistrados, nos termos
da lei, as seguintes vantagens:

Art. 82. Além do subsidio mensal, poderdo ser outorgadas aos magistrados, nos
termos da lei, as seguintes vantagens:

| - ajuda de custo para despesas com transporte @ mudanga, cursos e seminarios de
aperfeicoamento e estudos;

Il - diarias;

lll - representagio;

IV - gratificagdo por tempo de servigo;
V - décimo terceiro salario;

VI - gratificagéo de férias; e

VIl - gratificagéo de diregéo de Férum.




TiTULO IX
VENCIMENTOS, REPRESENTAGOES, GRATIFICACOES, AJUDAS DE CUSTO, DIARIAS E
AUXILIO FUNERAL
TITULO IX
SUBSIDIO, REPRESENTACOES, GRATIFICACOES, AJUDAS DE CUSTO, DIARIAS E
AUXILIO FUNERAL

CAPiTULO I ~
VENCIMENTOS, REPRESENTACOES E GRATIFICACOES
CAPITULO I
SUBSiDIO, REPRESENTACOES E GRATIFICACOES

Art. 82. Além dos vencimentos, poderdo ser outorgadas aos magistrados, nos termos da lei,
as seguintes vantagens:

Art. 82. Além do subsidio mensal, poderdo ser cutorgadas aos magistrados, nos termos da
lei, as seguintes vantagens:

I - ajuda de custo para despesas com transporte e mudanga, cursos e semindrios de
aperfeicoamento e estudos;

IX - didrias;

III - representagdo;

1V - gratificagdo por tempo de servigo;
V - décimo terceiro salario;

VI - gratificagdo de férias; e

VII - gratificag8o de diregéio de Forum.




TRIBUNAL DE JUSTICA

Estado do Paren -~ B e, o )
PODER JUDICIARIO

Curitiba, 27 de novembro de 2013.
Of. n® 1.254/2013-GP

/ b;residené

A sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual VALDIR LUIZ ROSSO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APPDIAMENTO A D. L.

Senhor Presidente: Em, 1§ B/Z., 2013

__I_J'J}___

1° Sepretario

J

Encaminhc a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa augusta
Assembleia Legislativa, o inclusoiAnteprojeto de altera a redacéo do artigo
82 da Lei Estadual n° 14.277, de 30 de dezembro de 2003 - Cdédigo de
Organizagédo e Divisdo Judiciarias, conforme especifica.

As razbes desta proposigcdo estdo contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Deixamos de apresentar a declaragdo de adequagidc or¢gamentaria em

razdo da proposicdo acima referida nd3o implicar em aumento de
despesas.

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressdes de
consideragao e aprego.

Desembargador|\GUILHERME LUIZ GOMES
Presidente do Tribunal de Justica

14152 181272913 011118 P RESERELETR LEGISLATIVR DO PRV




e

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 801/2013

Projeto de Lei n°. 801/2013
Autor: Tribunal de Justica

Sdamula: Altera a redagdo do artigo 82 da Lei
Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003 —
Cédigo de Organizagdo e Divisdo Judiciarias,
conforme especifica.

EMENTA: ALTERA O CcODIGO DE
ORGANIZAGAO E DIVISAO JUDICIARIA. LEI
14.277/12003.  POSSIBILIDADE.  AUXILIO
MORADIA. LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 96
DA CF. ARTS. 65 E 101 DA CE. ARTS. 33 E 124
REGIMENTO  INTERNO  ALEP.  LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de Lei ora apresentado tem o objetivo de alterar a
Lei Estadual n° 14.277, de 30 de dezembro de 2003 - Cédigo de Organizagdo e
Divisao Judiciarias - a fim de que a ajuda de custo, para moradia, seja incluida no
rol de vantagens dos magistrados, previstos no artigo 82 do referido Cédigo de
Organiza&éo, cujo pagamento dependera de posterior regulamentagdo a ser
editada pelo préprio TJ-PR. -

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Constitui¢ao e Justi¢a, em
consonancia ao disposto no artigo 33 - A, | do Regimento Inferno da

Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33 - A - Cabe a Comissdo de Constituigao e
Justica:

| — emitir parecer sobre as proposigdes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacgao regimental e carater estrutural, em face
do que dispbe a Lei Complementar 95, de 26 de
fevereiro de 1998 e alteragbes posteriores.

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispée o0 Regimento

Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a qualguer
membro da Assembléia, ao Governador, dos

Tribunais e ao Ministério Piblico, que poderao
solicitar o seu arquivamento ou a sua restituigao,
em qualquer fase de sua tramitagdo. (Grifos
Nossos).
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a
competénecia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Publico, terdo origem na
Assembléia, sob a iniciativa de qualquer Deputado
ou Comissao.

Ainda, sobre a iniciativa das leis, oportuno observar a
Constituicdo Estadual, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comisséo

da Assembléia Legislativa, ao Governador do
Estado, ac Presidente do Tribunal de Justica, ao

Procurador-Geral de Justiga e aos cidadaos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituicao.
(Grifos Nossos).

A  Consfituicdo Federal estabelece que compete
privativamente ao Tribunal de Justi¢ca propor ao Poder Legislativo a alteragdo da
organizagdo e da divis&o judiciarias, bem como a criagdo, extingdo e remuneragao

e -
O de cargos que lhe forem vinculados, conforme segue:

Art. 96. Compete privativamente:

Il - ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores e aos Tribunais de Justiga propor ao
Poder Legislativo respectivo, observado o disposto
no art. 169:
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

b) a criagdo e a extingdo de cargos e a
remuneracdo dos seus servigos auxiliares e dos
juizos que lhes forem vinculados, bem como a
fixagao do subsidio de seus membros e dos juizes,
inclusive dos tribunais inferiores, onde houver;

()

d) a alteragdo da organizagdo e da divisdo

judiciarias;

Corrobora deste entendimento a Constituigdo Estadual:

Art. 101. Compete privativamente ao Tribunal de

Justiga, através de seus Orgdos:

| - propor & Assembléia Legislativa, observado o
disposto no art. 169 da Constituicdo Federal:

(...

b) a criagdio e a extingdo de cargos e a
remuneragdo dos seus servigos auxiliares e dos
juizos que lhe forem vinculados, bem como a
fixacdo do subsidio de seus membros e dos juizes,
observado o que dispéem os arts. 39, § 4°, 150, 1),
153, ltl e 153, § 2°, | da Constituigdo Federal;

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

d) a alteragdo da organizacdo e da divisao
judiciarias;

Ainda, importante observar que o presente projeto visa
adequar a Lei Estadual n® 14.277/2003 a Lei Complementar n°® 35/79 (LOMAN) Lei
Orgénica da Magistratura Nacional — que prevé em seu artigo 65, inciso |, a ajuda
de custo, para moradia, nas localidades onde ndo houver residéncia oficial,

conforme segue:

Art. 65 — Além dos vencimentos, poderdo ser
outorgados, aos magistrados, nos termos da lei, as
seguintes vantagens:

(--)

Il — ajuda de custo, para moradia, nas localidades
em que ndo houver residéncia oficial a disposigao

do magistrado.

Ademais, o artigo supracitado da LOMAN é de exaustiva
densidade normativa, nao deixando margem a duvidas ou questionamentos de
que é€ obrigagdo do Estado disponibilizar residéncia oficial ao magistrado
(prestagdo in natura ou em espécie) ou de ressarci-lo, na falta de imével para
tanto, com o pagamento de ajuda de custo para moradia (prestagédo em pecunia).

Pra¢a Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢cdo e Justica

Ha de se destacar que o proprio Conselho Nacional de
Justica (CNJ), ao editar resolugdo (13/20086) regulando a aplicagdo do teto
remuneratorio e do subsidio da magistratura, reconhece, expressamente, o
auxilio-moradia como parcela devida aos membros do Poder Judiciério, de carater

indenizatorio e excluida do teto constitucional, nos seguintes termos:

Art. 8° Ficam excluidas da incidéncia do fteto
O remuneratorio constitucional as seguintes verbas: | de
carater indenizatorio, previstas em lei:

b) auxilio-moradia;

Hoje, a ajuda de custo para moradia, em peculnia
(ressarcimento), € paga no ambito de 11 (onze) magistraturas estaduais (SC, CE,
SE, AP, RO, MS, MT, PA, MA, GO e RJ), aos Ministros do STF (sessao
administrativa de 18/06/2003), STJ (reuniao ordinaria de 29/05/2003, PA 1306/03)
e do TST, e aos juizes auxiliares que atuam perante o STF (Resolugéo n°
413/2009), o STJ (Resolugdo n° 50/2009) e o CNJ (Portaria n® 251/2008 e IN n°
42/2011).

Outrossim, em ag¢do judicial que tramita junto ao STF
(mandado de seguranca n° 26.794), dois ministros j& proferiram os seus votos,
dando pela regularidade do pagamento da ajuda de custo para moradia no &mbito
da Magistratura do Estado do Mato Grosso do Sul.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justiga

Vislumbra-se, portanto, que o Tribunal de Justica detéem a

competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

No que se refere ao impacto financeiro, devemos observar
que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n°. 101/00, observando

que o projeto ndo importa em aumento de despesas ao Estado, uma vez que

os valores ja estao previstos dentro do orgamento do proprio judiciario.

O Por fim, quanto a técnica legislativa, o projeto de lei em
questdao nao encontra dbice frente & Lei Complementar 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAOQ do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem

presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

PRESIDENTE

) DEPUTADO ALEXANDRE CURI

RELATOR
VOTQ. /]

CONTRARIO |Pragca Nossa Senhora da Salefe ¥/n° - Centro Ziyico -Curitiba — Parand
AO PARECER .
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| = RECEBIDO

Il - PROTOCOLE-SE
il — DECORRIDO PRAZO REGIMENT,
PLENARIA PARA DELIBERACAO

IV — AD DAP PARA PROVIDENCH
SALA DAS SESSOES DATA

PRESIDENTE

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

REQUERIMENTO

Sumula: Requer a Transformagdo das
Sessoes Plendrias de 25 de fevereiro,
proxima terga-feira, em Comissdo Geral
de Plendrio para discuss@o e votagdo do
Projeto de Lei 801/13, com diminuigdo
de intersticio entre as sessdes.

SENHOR PRESIDENTE,

Os Deputados que o presente subscrevem, no uso de suas
atribuigGes legais e regimentais, requerem, com fundamento nos artigos 174, § 2°
€ 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, e apds ouvido o Douto Plenéario,
a transformagdo das Sessdes Plenarias, Ordinaria e Extraordinérias, da proxima
terga-feira dia de 25 de fevereiro em Comissdo Geral de Plenério para discussio

£-votagdo do Projeto de Lei 801/13, com diminui¢do de intersticio entre as

sessoes.

Sala das Sessdes em, 24 de fevereiro de 2014.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

PROJETO DE LEI .’.‘E‘:Pﬁ

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
a celebrar um Contrato de
Concessao de Colaboragao
Financeira Nao Reembolsavel com o
BNDES até o montante de R$
10.000.000.00 (dez milhdes de
reais), para apoiar empreendimentos
produtivos que visem a inclusdo
social de agricultores e
trabalhadores de baixa renda.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar um Contrato de Concesséo de
Colaboragao Financeira Nao Reembolsavel até o montante de R$ 10.000.000,00
(dez milhGes de reais), junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e
Social — BNDES, com vistas a apoiar empreendimentos produtivos que visem a
inclusado social de grupos organizados de agricultores e trabalhadores de baixa
renda observadas as condigdes e normas fixadas pelos respectivos editais.

Art. 2° Os empreendimentos serdo selecionados por meio de editais, com foco em
associagées ou cooperativas com sede no Estado do Parana que incentivem a
reducédo da pobreza e o desenvolvimento sustentavel local ou regional.

Art. 3° Deverao ser consignadas dotacdes proprias no Orcamento Geral do Estado
para o pagamento da contrapartida requerida. O valor que sera disponibilizado pelo
BNDES representa 50% do total do Projeto.

Art. 4° Fica ainda o Poder Executivo autorizado a:

I - firmar acordos, convénios e editais necesséarios a implementacéo do referido
Contrato;

Il - abrir créditos adicionais respectivos até o valor do contrato de concessao.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicag&o.
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NA

Gabinete do Governador

MENSAGEM
N° 004 /2014 Curitiba, em 06 de fevereiro de R4

GOVERNO DO ESTADO

0»}%’

o=

Em, 1.0 FEV. 201
Senhor Presidente, W/

1° Secretario

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar
o Poder Executivo a celebrar Contrato de Concessdo de Colaboragdo Financeira
Nao Reembolsavel com o BNDES, até o montante de R$ 10.000.000.00 (dez
milhdes de reais), para apoiar empreendimentos produtivos que visem a inclusdo
social de agricultores e trabalhadores de baixa renda.

O Estado do Parana, em busca de novas fontes de recursos
financeiros para ampliar sua capacidade de investimento, pleiteou junto ao BNDES
recursos do Fundo Social de carater ndo reembolsavel a fim de apoiar projetos
produtivos de geragéo de trabalho e renda localizados em municipios paranaenses.
Esta iniciativa visa potencializar recursos para programas de deseénvolvimento
sustentavel e contribuir para que familias e grupos produtivos em situagao de
exclusao social possam superar as desigualdades, inserindo-se nas cadeias
produtivas locais.

O projeto esta fundamentado em duas atividades consideradas
de interesse econdmico e social: agricultura familiar e empreendimentos econémicos
solidarios’. Em outubro de 2012, conforme Oficio 986/2012, o Comité de
Enquadramento e Crédito do BNDES aprovou o enquadramento do projeto para
analise da viabilidade do apoio financeiro pretendido pelo Estado, no ambito do
Fundo Social. A documentagéo requisitada foi preparada e, junto com a Secretaria
de Estado da Agricultura e Abastecimento — SEAB e a Secretaria de Estado do
Trabalho, Emprego e Economia Solidaria — SETS, foram elaborados os Editais para
selegao publica dos projetos. Os Editais ja passaram pelas correcdes e adequacoes
do BNDES e do Fundo Social e as duas Secretarias possuem infraestrutura
necessaria e escritérios regionais preparados para dar apoio técnico aos projetos.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/Prot. 13.062.484-7

! Consideram-se empreendimentos econdmicos solidarios as organizacbes que possuam as seguintes
caracteristicas: (a) sejam organizadas de forma colefiva e tenham carater permanente; (b) atuem com projetos
produtivos, de comercializagéo e/ou beneficiamento; e, (c) estejam apoiadas em relacdes de solidariedade e

reciprocidade. - ’ ;
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

A SEAB é responsavel pela execugdo das politicas publicas
voltadas ao setor agropecuario, pesqueiro e de abastecimento. Desenvolve
pesquisas e avaliagbes da produgdo e do mercado agropecuario e atua na
fiscalizacdo da produgédo agricola e vegetal, garantindo a qualidade sanitaria dos
produtos e a sustentabilidade ambiental do processo de produgdo. Coordena e
executa programas de melhoria da qualidade de vida das populagdes rurais e do
manejo adequado dos recursos naturais. Conta em sua estrutura, com 21 nucleos
regionais distribuidos espacialmente no Estado. A referida Pasta ainda possui sete
instituicbes vinculadas, quais sejam, Instituto Emater, IAPAR, CODAPAR,
CLASPAR, CEASA, CPRA e ADAPAR, que prestam assisténcia técnica e extensdo
rural voltado ao desenvolvimento de modelos agricolas sustentaveis.

A SETS é responsavel por desenvolver politicas publicas e
acbes relacionadas a trabalho, emprego e renda, assisténcia social e seguranca
alimentar e nutricional e tem por objetivo a promogdo do desenvolvimento
local/territorial com inclusdo social. Os municipios do Parana recebem assessoria e
supervisédo direta dos dezoito escritorios regionais, conforme divisdo politico
administrativa, com o propésito de efetivar o cumprimento das legislagées sociais e
normativas federais e estaduais, bem como a organizagao e a viabilizagido da gestao
integrada no atendimento da populagdo usuaria local e regional. A divisdo
regionalizada dos escritorios subsidia o apoio técnico aos municipios.

O objetivo geral é a selegdo e o apoio financeiro a projetos de
empreendimentos econdmicos solidarios e da agricultura familiar, de natureza
coletiva, apresentados por pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, com
o objeto de promover geracao de trabalho e renda, assim como a sustentabilidade
dos empreendimentos. O objetivo é a redugéo, a longo prazo, das desigualdades
regionais do Estado do Parana®.

Alguns objetivos especificos foram tragcados para o projeto:
e Estimular o acesso e a ampliagdo de mercados para a

comercializagao dos produtos dos agricultores familiares:

e Estimular a adocdo de novas tecnologias e de processos
inovadores;

e Promover a diversificacdo agropecuaria, inclusive com
atividades nao agricolas;

e Estimular a agregagdo de valor a produgdo agropecuaria,
através do apoio ao beneficiamento e a transformacgéo;

e Estimular a organizacdo formal dos agricultores familiares e
cadeias produtivas locais (associagdes e cooperativas);
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

e Estimular a ampliagdo da escala de producéo, através do
aumento da produtividade e da comercializagdo em conjunto;

e Promover a inclusdo social das familias, bem como o seu
acesso aos direitos sociais € o exercicio da cidadania,
fortalecendo redes produtivas locais e/ou regionais;

e Articular no ambito local e/ou regional, redes de apoio aos
pequenos negocios individuais, familiares ou solidarios;

e Promover o uso de boas praticas ambientais e sociais.

O projeto prevé como metas:

e Apoiar 100 iniciativas de negécios (projetos) com viabilidade de
mercado;
Beneficiar diretamente 1.000 familias de agricultores familiares;
Beneficiar diretamente 1.000 familias envolvidas em
empreendimentos econdmicos solidarios.

Por fim, insta destacar que o valor total do projeto sera de R$
20.000.000,00, sendo que deste total -0 Estado do Parana investira 50% dos
recursos demandados para o projeto, assim como os 50% dos recursos restantes
serao provenientes do Fundo Social do BNDES.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacao, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego consideragao.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran4 ‘DW

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 015/14

Projeto de Lei n°015/2014
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 004/2014

Autoriza o Poder Executivo a celebrar um
Contrato de Concessdo de Colaboragido
Financeira Ndo Reembolsavel com o BNDES
até o montante de R$ 10.000.000,00 (dez
milhdes de reais), para apoiar
empreendimentos produtivos que visem a
inclusdo social de agricultores e trabalhadores
de baixa renda.

EMENTA: AUTORIZA PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR CONCESSAO DE CREDITO
NAO REEMBOLSAVEL JUNTO AO BNDES.
FINALIDADE ESPECIFICA. PROGRAMAS

AGRICULTURA FAMILIAR E
EMPREENDIMENTOS ECONOMICOS
SOLIDARIOS. POSSIBILIDADE.

LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 24, Il CF.
ARTS. 65, 87, lll E XIX E ART. 134 DA CE.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGCAO.
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, tem como
objetivo buscar colaboracéo financeira, ndo reembolsavel, junto ao BNDES, até
o montante de R$ 10.000.000,00 (dez milhées de reais), a fim de apoiar
projetos produtivos de geragéo de trabalho e renda localizados em municipios
paranaenses. Tal iniciativa visa potencializar recursos para programas de
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

interesse econdmico e social, quais sejam, agricultura familiar e

empreendimentos econdmicos solidarios.

Conforme a mensagem enviada, o valor total do Projeto € de R$
20.000.000,00 (vinte milhdes de reais), sendo 50% (cinquenta por cento)
através das dotagbes proprias constantes no Orgcamento Geral do Estado e

50% (cinquenta por cento) do referido contrato de concessao junto ao BNDES.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33-A do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A Cabe a Comissao de Constituigdo e
Justica:

| - emitir parecer sobre as proposi¢des quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural, em face do que dispée a Lei
Complementar Federal no 95, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteragdes posteriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei, dispée o Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:
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Assembleia Legislativa do Estado do Parangé™

;
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury \ris 09 {

Comissdo de Constitui¢do e Justica \‘M_,._,_..J‘

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a
qualquer membro da Assembléia, ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Pdblico, que poderao solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer
fase de sua tramitagao.

Paragrafo unico. Todos os projetos, ressalvada
a competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Pablico, terdo origem
na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comisséao.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a
Constituicdo do Estado do Parang, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordindarias cabe a qualquer membro ou
comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituig¢ao.

Com efeito, a Constituicdo Federal em seu artigo 24, inciso Il
estabelece:
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao
Distrito Federal legislar concorrentemente
sobre:

Il - orcamento;

Ademais, €& preciso observar que a Constituicdo Estadual
determina a competéncia privativa do Governador do Estado para exercer,
com auxilio dos Secretarios, a administragcdo estadual, bem como realizar as

operacdes de crédito, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

ll - exercer, com o auxilio dos Secretarios de
Estado, a diregdao superior da administracao

estadual;

XIX - realizar as operagdes de crédito

previamente autorizadas pela Assembleia.

Sendo assim, quanto ao tema em analise, conforme a Mensagem
enviada pelo Executivo, compete as Secretarias de Agricultura e
Abastecimento - SEAB e Secretaria do Trabalho, Emprego e Economia
Solidaria — SETS, instituir os Programas especificados no presente projeto.

Além disso, o projeto cumpre com a exigéncia constitucional de
que os projetos relativos aos créditos adicionais devam ser apreciados pela
Assembleia Legislativa. E o que determina o art. 134 da Constituicdo do

Estado do Parana:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand

P s

Assembleia Legislativa do Estado do Parana [,;
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury {Q&



Assembleia Legislativa do Estado do Parana {/

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury w
Comissdo de Constituicdo e Justica o

Art. 134. Os projetos de lei relativos ao plano
plurianual, as diretrizes orgamentarias, ao

orgcamento anual e aos créditos adicionais serido

apreciados pela Assembléia Legislativa. (grifo

nosso)

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange as normas de elaboracdo normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido
de legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos constitucionais, legais
e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 18 de fevereiro de 2014.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
LIDERANGA DO GOVERNO
FasvisSIREQUERIMENTO
A Diretoria Legislativa.
Em, {7 FEV. 201
/ Requer “Regime de Urgéncia” para a
1° Secretirio tramitacdo e votacdo do Projeto de Lei

015/14, de autoria do Poder Executivo.

O Deputado que o presente subscreve, no uso de
suas atribuicdes legais e conforme o artigo 181 do Regimento Interno
desta Casa, requer, apo6s ouvido o Douto Plenario, “Regime de
Urgéncia” para a tramitacdao e votacdo do Projeto de Lei 015/14,
oriundo da Mensagem Governamental n°® 004/14.

Sala das Sessdes, em 17 de fevereiro de 2014.

Deputado Ade no
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA N~
4% Sesséo Legislativa — 172 Legislatura
Comisséo de Financas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 15/2014
RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, oriundo
da Mensagem 004/14, autoriza o Poder Executivo a celebrar um Contrato de
Concesséo de Colaboragdo Financeira Ndo Reembolsavel com o BNDES até o
montante de R$10.000.000,00 (dez milhées de reais), para apoiar empreendimentos
produtivos que visem a inclus&o social de agricultores e trabalhadores de baixa renda.

Preliminarmente observamos que a matéria foi encaminhada a
douta Comiss&o de Constituigdo e Justica que por meio do Relator Senhor Deputado
Ademar Traiano exarou o devido parecer favoravel, por estarem presentes todos os
requisitos constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Procedida a andlise da Proposicdo, sob a mira desta Comissdo de
Finangas, cumprindo as obrigacées determinadas pelo §1° do artigo 29, § 2° do artigo
30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento Intemo desta Assembleia Parlamentar,
temos que o projeto tem por objetivo angariar recursos para programas de
desenvolvimento sustentavel.

O projeto ainda objetiva beneficiar diretamente 1.000 familias de
agricultores familiares, e, ainda 1.000 familias envolvidas em empreendimentos
econdmicos solidarios.

FUNDAMENTACAO

O projeto ainda objetiva beneficiar diretamente 1.000 familias de
agricultores familiares, e, ainda 1.000 familias envolvidas em empreendimentos
econdmicos solidarios.

Destaque-se também que, em sua justificativa o Senhor
Governador informa que o valor total do projeto seréa de R$20.000.000,00 sendo que
deste total 0 Estado do Parana investira 50% dos recursos demandados para o projeto,
assim como os 50% dos recursos restantes serdo provenientes do Fundo Social do
BNDES.

Vale ressaltar que a Constituigdo do Estado em sem art. 65 e 87
garante ao Governador a competéncia para iniciar Leis dessa natureza.

De igual modo a Constituicdo Federal em seu art. 24, I, garante
aos Estados legislarem sobre o tema.
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Comissé&o de Finangas

CONCLUSAO

Isto posto, esta Comissdo de Finangas, opina pela aprovacgao do
Projeto de Lei n°® 15/20134-

Sala das Sessdes,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA ,gé“
CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANIiBAL KHURY

CoOMISSAO DE ORCAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 15/14

Autoria: - Poder Executivo

I —RELATORIO

O Projeto de Lei acima epigrafado foi encaminhado pelo chefe do Executivo
Estadual, acompanhado da Mensagem n.° 04/2014, para este Legislativo, a fim de ser
apreciado e votado pelos pares desta Casa, e tem como proposta “antorizar o Poder Executivo a

celebrar um Contrato de Concessio de Colaboragdo Financeira Nao Reembolsivel com Banco Nacional de

Desenvolvimento — BNDES, até o montante de R§ 10.000.000.00 (des, milhies de reais) para aposar

empreendimentos produtivos que visem a inclusao social de agricultores e trabalhadores de baixa renda’.

Os recursos de que trata esta celebracio de Contrato de Concessio deveri apoiar
projetos com vistas a geragao de trabalho e renda localizados em municipios paranaenses,
ainda potencializar recursos para programas de desenvolvimento sustentével e contribuir para
que familias e grupos produtos em situagdo de exclusdo social possam superar as

desigualdades, inserindo-se nas cadeias produtivas locais.

Este recurso foi pleiteado junto ao BNDES do Fundo Social de cardter nio

reembolsavel.

Ha de se destacar que o valor total do projeto serd de R$ 20.000.000,00 (vinte milhoes
de reais) sendo que deste total o Estado do Parana investird 50% (cinquenta por cento) dos
recursos demandados para o projeto, assim com 50% (cinquenta por cento) dos recursos

restantes serdo provenientes a0 Fundo Social do BNDES.

II — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A proposta ora em analise tramitou pelas Comissdes de Constituicio e Justica e
Finangas sendo que seus relatores exaratam pateceres favoriveis pela constitucionalidade e

legalidade, sendo aprovado por unanimidade naquelas Comissdes.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANiBAL KHURY
COMISSAO DE ORCAMENTO

A proposicio apresentada, encontra o amparo legal ndo violando a Lei

Complementar Federal n® 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.

E de competéncia privativa do Governador do Estado realizar as operagies de crédito, nos termos do

artigo 87 da Constituigdo Estadual que dig:
“Art. 87. Compete privativamente ao Governador:
XIX — “realizar as operagdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia”.

A autorizagio legislativa para a abertura de crédito para celebrar um Contrato de Concessio
de Colaboragdo Financeira Ndo Reembolsavel especial ora proposta encontra-se embasada no inciso

V do art. 135 da Constituigao Estadual que reza:

“Art. 135 Sao vedados:

V' — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem indicagdo
dos recursos correspondentes”.

A autonomia do Poder e a sua funcio fiscalizadora devem ser sempre mantidas, para
que o papel das Institui¢bes tenha legitimidade na consolidag¢do do processo democritico.

Assim a defini¢do de limites e/ou critérios aprovados pelos instrumentos legais é a garantia

de que este Legislativo exerce com plenitude o seu papel constitucional.

II1 — CONCLUSAO

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em epigrafe, conforme

preceitua o artigo 33-C do Regimento Interno, nosso parecer é favoravel.

Sala de Reunido das Comissoes, 24 de fevereiro de 2014.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury Q\\lj/lf

Comiss3o de Industria e Comércio

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 015/2014

| - RELATORIO

O presente projeto de lei visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar um Contrato de Concesséo de Colaboracdo Financeira Nao
Reembolsavel com o BNDES até o montante de 10.000.000.00 (dez
milhdes de reais), para apoiar empreendimentos produtivos que visem a
inclusdo social de agricultores e trabalhadores de baixa renda

Il - FUNDAMENTAGAO

A proposi¢do em comento objetiva autorizar o Poder Executivo a
celebrar contrato com o BNDES, até o montante de R$ 10 milhdes, para
apoiar empreendimentos produtivos que visem a inclusdo social de
agricultores e trabalhadores de baixa renda.

Vale ressaltar que, considerando a competéncia desta Comisséo,
nada foi encontrado que possa obstar a tramitac&o da proposigao.

Il = CONCLUSAO

Pelo exposto, na forma do que dispde o art. 33-M do Regimento
Interno desta Casa, esta Comisséo de Inddstria e Comércio emite seu
parecer favoravel ao Projeto de Lei 015/2014.

Sala das Sessoes, 24 de fevereiro de 2014.
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E 3:;'!" Comissiio Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVOn° Q2. 72013
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LIDO NO EXPEDIENTE]
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

Em, 11022013

1° Secretari

Dispde sobre a autorizagdo ao
Poder Executivo para a alienagio

de imoveis.

Art. 1° Fica o Poder Executivo, através do Instituto de Terras, Cartografia e

Geociéncias — ITCG, autorizado, nos termos do art. 54, inciso XXX, da Constituigio
Estadual, a alienar a Décio Mello Costa, Gilmar Mello Costa € Maria Terezinha de Mello

Costa, o Lote n°® 2, com érea de 378,6294 ha, da Colonia Sdo Jerdnimo, parte das Glebas n® 8

e n° 9, localizado no Municipio de Sapopema e o lote n° 9, com érea de 16,5922 ha, parte

das mesmas Glebas, localizado no Municipio de Sdo Jerdnimo da Serra, nos termos da

Mensagem n° 153, de 19 de novembro de 2013, do Chefe do Poder Executivo, na forma de

Anexo 1. \

Art, 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das SessGes, 10 de dezembro de 2013.

Deputado PLAUTO MIRO

12 Secretirio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Comissdo Especial constituida pelo Ato do Presidente n 19/2013,
para averiguar e relacionar o nitmero de entidades declaradas de utilidade publica

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente proposigdo nos termos da Mensagem n° 153, de 19
de novembro de 2013, do Chefe do Poder Executivo, lida no Expediente da Assembleia
Legislativa em 9 de dezembro de 2013, bem como do Parecer n® 398/2013, da
Procuradoria desta Assembleia, que ¢ parte integrante do Protocolo n° 14.148, de 4 de

dezembro de 2013, em anexo.

Sala das Sessdes, 10 de dezembro de 2013.
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NS153/2013 Curitiba, em 19 de novembro de 2013. BN\ -*"5 -
LIDO NO EXPEDIENTE O, 26 )
CEDIDO APOIAMENTOAD. L. P AR N A
Em, (9 pEZ 2013 GOVERNO DO ESTADO
M Senhor Presidente, Gabinete do Governador
1° Secretirio

Tenho a honra de dirigi-me a Vossa Exceléncia a fim de formular
proposicao no sentido de que essa Assembleia Legislativa aprove Decreto Legislativo que,
nos termos do art. 54, inciso XXX, da Constituigio Estadual, autorizara o Poder Executivo,
através do Instituto de Terras, Cartografia e Geociéncias - ITCG, 6rgdo vinculado 2
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos - SEMA, a alienar a Décio
Mello Costa, Gilmar Mello Costa e Maria Terezinha de Mello Costa, o Lote n°® 2, com &rea
de 378,6294 ha., da Coldnia Séo Jerénimo, parte das Glebas n° 8 e 9, localizado no

Municipio de Sapopema e o lote n® 9, com area de 16,5922 ha., parte das mesmas Glebas,
localizado no Municipio de S&o Jerdnimo da Serra.

Cabekasclarecer que as areas dos iméveis sio superiores a cem

hectares, alcangando, consequentemente, o que estabelece o mencionado dispositivo
D constitucional.

A presente proposicdc é plenamente justa e oportuna, eis que,
atendendo dispositivos de legislagéo federal e estadual que regulam a matéria, assim como
ao contido no inciso XXX do art. 54 da Carta Estadual, objetiva a regularizacdo das areas
ao0s seus legitimos ocupantes, que as exploram adequadamente, de modo a fazer com que
se cumpram as suas fungbes sociais. Por consequéncia, deixa-se de encaminhar
Anteprojeto de Lei considerando que a Constituicdo do Estado, no citado inciso XXX do art.
54 e o inciso X, § 3°, do art. 121 do Regimento Interno desse Parlamento, exigem a adogéo

desse instrumento legislativo para alienagdo ou concessdo de terras publicas com area
superior a 100 (cem) hectares.

Oportuno ressaltar que o assunto foi devidamente examinado pelos
orgdos competentes do Poder Executivo, através de expediente protocolado sob n°
9.678.208-0/8ID, o qual foi objeto de pronunciamento favoravel da Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Recursos Hidricos - SEMA, dele constando, inclusive, laudo técnico de
vistoria e outros documentos que d&o pleno respaldo & medida.

@ Para melhor justificar a conveniéncia e oportunidade da proposta e no
sentido de bem instruir e esclarecer quanto aos aspectos técnicos e juridicos de que se
reveste, € feita anexacédo de copia das principais pegas do processo.

Certo de que a proposta merecera dessa Assembleia Legislativa o

necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia os meus protestos
de elevado apreco e distintg-eonsideragio.

128 B9/12/2613 B10583 DP FSSORLEIR LEGISLATIVR DO PRA7RA

RLOS ALBERTO RICHA |~ A DAY parf leiturd ng expediente
overnador do Estado Il — A DL, pada providénci
Ao Excelentissimo Senhor B, 20 /3
Deputado VALDIR ROSSONI e
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado uiog <
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PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARANA
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PARECER

Da COMISSAO DE CONSTITUICAO E
JUSTICA sobre o Projeto de Decreto
Legislativo n° 002/2013 de autoria da
MESA EXECUTIVA que “Dispoe sobre
a autoriza¢do ao Poder Executivo para a
alienagdo de iméoveis”
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Relator: DEPUTADO PEDRQ LUPION
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1- RELATORIO

Trata a presente Mensagem expedida pelo Poder Executivo, sob n.°
153/2013, protocolada na Assembleia Legislativa do Estado do Parani no dia 9
de dezembro de 2013, sendo que apds a leitura em Plenério foi convertida em
Projeto de Decreto Legislativo n.° 2/2013, contendo a seguinte simula Dispde

sobre a autorizagéio ao Poder Executivo para a alienag@o de imévgis.

Conforme a justificativa apresentada, a Mesa Executiva fica autorizada
nos termos do inciso XXX do artigo 54 da Constituicio Estadual, por meio do
Instituto de Terras, Cartografia e Geociéncias (ITCG), a realizar alienagdo do
imoével que denomina ao Sr. Décio Mello Costa, Sr. Gilmar Costa ¢ Sra. Maria
Terezinha de Mello Costa do Lote n.° 2, com 4rea de 378.6294 ha, locglizados na

Colbnia S#o Jerdnimo, das Glebas n.° 8 e 9, localizados no Municipio de
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Sapopema, bem como do Lote n.° 9, com érea de 16,5922 ha, localizado no

Municipio de Séo Jer6nimo da Serra.

Justifica-se o presente projeto pela regularizagdo das areas em nome de seus
legitimos ocupantes, que as exploram adequadamente, ¢ em observincia do

inciso XXIII do artigo 5.° da Constitui¢do Federal .

O PDL foi devidamente instruido com o laudo de vistoria expedido pelo
Instituto de Terras, Cartografia e Geociéncias, de fls. 6 a 65, bem como da
Solicitagdo protocolada sob o n.° 14148/2013, formulada pela Diretoria
Legislativa & Procuradoria-Geral desta Casa (fls. 66 a 137).

Na sequencia o PL foi encaminhado a esta Comissdo, nos termos

regimentais.

Na sequencia o PL foi encaminhado a esta Comissdo, nos termos

regimentais.

II - ANALISE E VOTO

Passo para a analise da constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e carater estrutural, conforme a competéncia Regimental
desta Comissdo (art. 33-A', RIALEP).

Consigne-se que a analise ora realizada € de fundamental importdncia uma
vez que se presta exatamente para evitar a introdugdo ao ordenamento juridico a
norma inconstitucional antes que surja um conflito interindividual e/ou social que

a concretize, ou seja, que seja por ela regido, exigindo sua aplicagdo.

'Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constitui¢do e Justica:

1 - emitir parecer sobre as proposi¢des guanto & sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardler estrutural, em face do que dispée a Lei Complementar Federal n° 95, de
26 de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores.
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Em relagdo aos proponentes, inegavelmente, sdo legitimos para apresentar
Projetos de Decretos Legislativos conforme se verifica na Constitui¢do Estadual

(art. 652) e no proprio Regimento Interno desta Casa Legislativa (art. 124%).

Neste ponto, entendo necessario esclarecer que o Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana determina em seu artigo 117 que
proposi¢do é toda matéria sujeita a deliberagdo desta Assembleia e consistem em
projetos de lei, projetos de resolugdo, projetos de decreto legislativo, emendas,

indicagdes e requerimentos:

“Art. 117 Proposicdo € toda matéria sujeita a deliberagdo da Assembleia,
que serd recebida pela Mesa, numerada, datada, despachada as
comissOes competentes e publicada no Didrio da Assembleia e em
avulsos, para serem distribuidas aos Deputados, as Liderangas e as
comissoes.

§ lo As proposicdes poderdo consistiv de projetos de lei, projetos de
resolugdo, projetos de decreto legislativo, emendas, indicagbes e
requerimentos.”

Com efeito, o Regimento Interno, ao regulamentar as hipéteses para

elaboragdo do Decreto Legislativo, menciona, em seu art. 121, §3°:

“Art. 121 A Assembleia exerce a sua fungdo Legislativa por via de
Projetos de Lei, de Resolug¢des ou de Decretos Legislativos:

()

§ 30 Os projetos de Decreto Legislativo destinam-se a regulamentar as
matérias de competéncia, exclusiva da Assembléia, que ndo estejam
definidas como matéria de projeto de resolucdo tais como:

()

Art. 65. [CE] 4 iniciativa das leis complementares e ordinérias cabe a qualquer membro ou comissdo
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidenie do Tribunal de Justiga, ao

Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigdo.(grifo
meu)

Art. 124, [RIALEP] A iniciativa dos projetos caberd a qualquer membro da Assembleia ,ao
Governador, dos Tribunais e ao Ministério Publico, que poderdo solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituigdo, em qualgquer fase de sua tramitagdo.(grifo meu)

Pardgrafo tinico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Publico, terdo origem na Assembleia, sob a iniciativa de gualquer Deputado ou Comisséo.
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X - dar autorizagdo para matérias que exigem a manifestacdo da
Assembleia Legislativa, em obediéncia aos preceitos constitucionais e
legais. “

Sendo assim, faz-se necessario o Presente Decreto Legislativo de
autorizagd@o, eis que a doagao pretendida ultrapassa 100 hectares, de forma que,
inclui-se no disposto no Artigo 54, inciso XXX, da Constituigdo do Estado do

Parand, conforme se observa:

Art. 54. Compete, privativamente, a Assembleia Legislativa:

(..)

XXX - aprovar, previamente, a alienagdo ou concessdo de terras publicas,
com drea superior a 100 (cem) hectares, ressalvado o d;sposto no art. 49,
XVII, da ConstituigGo Federal;

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que

estabelece o artigo 10 da Constitui¢do Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doacdo ou de

utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficidrio for pessoa

Juridica de direito publico interno, o6rgdo ou fundagdo de sua

2 administrac@o indireta ou entidade de assisténcia social sem fins

O lucrativos, declarada de utilidade piblica, ou para fins de assentamentos
de cardter social.

Vislumbra-se, portanto, que a Assembleia Legislativa detém a

competéncia necessaria para propor o Projeto de Decreto Legislativo em tela.

Por fim, Em relagio a constitucionalidade formal, quanto & técnica
legislativa, ndo ha qualquer ébice ao texto do projeto, estando todos de acordo
com as normas impostas pela Lei Complementar n° 95, de 26/2/98, com a

redagdo dada pela Lei Complementar n° 107, de 26/4/01.

E O VOTO.
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III - CONCLUSAOQ

Por todo o exposto, entendo pela APROVACAO do Projeto de Decreto
Legislativo n°® 02/2013, de autoria da Mesa Executiva.

A Sala das Comissdes, 4!  de 1@24 e de 20 Ié
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Comissé&o de Finangas

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/13

RELATORIO

A Proposta em andlise de autoria dos Deputados Valdir
Rossoni e Plauto Miro, é oriunda do Poder Executivo- — Mensagem n°
153/13, que autoriza o Poder Executivo, através do Instituto de Terras,
Cartografia e Geociéncias — ITCG, 6rgéo vinculado & Sécretaria de Estado
do Meio Ambiente e Recursos Hidricos ~ SEMA, a alienar a Décio Mello
Costa, Filmar Mello Costa e Maria Terezinha de Mello Costa, o Lote n° 2,
com area de 378,6294 ha., da Colénia Sao Jerénimo, parte das Glebas n°s
8 e 9, localizado no Municipio de Sapopema e o lote n°® 9, com area de
16,5922 ha., parte das mesmas Glebas, localizado no Municipio de Séo
Jerénimo da Serra, Estado do Parana.

FUNDAMENTAGAO

Preliminarmente observamos que a matéria foi
encaminhada a douta Comissado de Constituicao e Justica que por meio do
Relator Senhor Deputado Pedro Lupion exarou o devido parecer favoravel.

Procedida a analise da Proposigdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagdes determinadas pelo
Egrégio Regimento Interno desta Assembleia Parlaméntar, temos que a
medida proposta, encontra amparo legal quanto ao processo legislativo, no
art. 54, inciso XXX, da Constituicdo Estadual, quando se trata de area
superior a 100 (cem) hectares. Sendo assim a necessidade de buscar a
aprovagao da Assembleia Legislativa.

De igual modo, a Constituicao Estadual em seu Art. 10,
dispde sobre a alienacdo dos bens iméveis do Estado, especialmente, a
titulo oneroso, com autorizagéo prévia.

Constata-se ainda que, o assuntg foi devidamente
examinado pelos 6rgéos competentes do Poder Executivo, através do
protocolado n® 9.678.208-0/SID, e que obteve o pronunciamento favoravel
da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hidricos — SEMA,
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inclusive com laudo técnico de vis
fundamentam a medida.

CONCLUS
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toria e -demais documentos que

AO :

Portanto, esta Comissdo de Finangas, manifesta-se pelo

parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Sessdes, |<
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